

# JV PRAŠO, KAD RUSU KARIAI APLEISTU KUBA

## KUBOS POLITIKOS KRITIKAI NORI IŠ JAV VYRIAUSYBĖS DAR DAUGIAU FAKTŲ

**Gynybos sekretorius nepaneigęs Keatingo tvirtinimų**

WASHINGTONAS, D. C. Gynybos sekretorius Robert McNamara ir Pentagono spionazo ekspertas John Hughes trečiadienį pusantrios valandos įrodinėjo spaudos žmonėms, o kartu ir visai tautai (konferencija buvo perduota per radiją ir televiziją), kokių smulkųjų informacijų turi vyriausybė apie padėtį Kuboje.

Sios paskubomis sušauktas spaudos konferencijos tikslas buvo įtikinti visuomenę, kad vyriausybės žvalgybos žinios yra patikimesnės, negu jos kritikų, kaip respublikonų senatoriaus Keating (N. Y.).

Tam buvo panaudota šimtas nuotraukų iš 400 žvalgybinių skridimų virš Kubos. Kai kurios nuotraukos buvo tokios ryškios, jog matėsi rusų kareivių, technikų rankose laikomi įrankiai.

Gynybos sekretoriaus uždavinys buvo užtikrinti, kad Sovietai išsigabeno visas puolimo raketas ir nėra atgabėję naujų.

**Kam reikėjo inspekcijos**

Senatorius Keating (resp., N. Y.), skelbė vis išgastingesnius "faktus" apie Kubos, kaip SSSR karo bazės ir tvirtovės, pavojingumą, netiki, kad JAV oro žvalgyba galėtų viską sužinoti, pavyzdžiui, ar yra kalnų urvuose, požeminiuose bunkeriuose raketinių, atominų ginklų.

CIA (centrinės žvalgybos) direktorius John McCone, įtikinėjo senato pakomitetą, jog Sovietai yra išgabėję savo puolamuosius ginklus. Jei tai galima patirti be inspekcijos vietoj, senatoriams kilo mintis, kodėl prezidentas Kennedy prymygtinai reikalavo iš Chruščėvo pasijusti į Kubą tarptautinę inspekciją, kuri patikrintų vietoj, kad raketų bazės yra likviduotos?

John McCone pabaigoj ir pasakė, kad tik inspekcija vietoj galėtų suteikti šimtaprocentinę garantiją. Beje, vyriausybė vis tik yra įsitikinusi iš orinių nuotraukų ir kitų spionazo šaltinių, jog Sovietai visas puolimo raketas ir bombonešius išgabeno.

**Keating "neėda skrybėlės"**

Sen. Keating dar nesutinka būti skrybėlės, nes McNamara jo neįtikina, net nepaneigęs vis "faktų", jog Kuboj Sovietų technikai užlaiko tvarkoj 24 puolamųjų raketų bazes.

Kitas Kubos politikos kritikas, resp. kongresmanas Bruce iš Indianos po vakarykščio McNamaros pranešimo tebeskelbia savo "faktus", kad Sovietai turėję Kuboj 82-86 raketas, 42 išgabėję, o 40-44 likusias Kubos požeminiuose sandėliuose.

**Pirmos žinios apie SSSR armiją**

Sen. Keating, 62 metų armijos atsargos generolas, buvo pirmas, kuris praeitų metų rugpjūčio 16 d. pradėjo tvirtinti, kad Sovietai siūnčia į Kubą kareivius.

Rugpjūčio 30 d. valstybės departamentas atsakė, kad jis neturi jokių žinių apie rusų ar kitų komunistų bloko kareivių gabenimą į Kubą. Dieną prieš tai prezidentas Kennedy pasakė, kad atgabentieji yra technikai, patarejai.

Rugpjūčio 31 d. sen. Keating pareiškė senate: per tą mėnesį Kubon atgabenta 1,200 uniformuotų raudonarmiečių.

**Pirmos žinios apie raketas**

Rugsėjo 2 dieną sen. Keating užvedė senate kalbą apie SSSR raketų bazių statybą Kuboj. Rugsėjo 4 dieną prez. Kennedy paaiškino, kad Kuboje esama trumpų distancijų priešlėktuvinė raketų, bet tai esą defenzyviniai ginklai.

Spalio 9 d. sen. Keating raudonarmiečių skaičių Kuboj padidino iki 5,000. Kitą dieną jis skelbė, kad Kuboj pradėjo statyti bent šešetą bazių vidutinės distancijų raketų laidymui.

Spalio 14 dieną prezidento patarėjas šalies saugumo klausimais Mr. Bundy kalbėjo per televiziją, jog nėra jokio pagrindo manyti, kad Kuba ir Sovietų Sąjunga statytų ofenzyviųjų ginklų bazes. Gi spalio 22 dieną prezidentas Kennedy pasakė tautai, kad Kuboj susektos Sovietų puolamosios raketos, kurios pasiektų pietuose Lima, Peru sostinė, šiaurėj — JAV, Kanados miestus.

**Pavojus iš Kubos**

Š. m. sausio 13 d. sen. Keating tvirtino, kad Kuboj yra 20,000 raudonarmiečių, 144 raketų laidymų įrenginiai, 24 raketų bazės, 500 priešlėktuvinė raketų. Prezidentas patikslino, kad Sovietų kareivių Kuboj gali būti apie 17,000.

McNamaros spaudos konferencijos uždavinys buvo parodyti tikrąją padėtį Kuboj, kuri, kaip matome, žymiai skiriasi nuo Keatingo vaizdavimo.

## IŠ VISO PASAULIO

### Išvarė SSSR diplomata

CANBERRA, Australija. — Sovietų ambasados pirmajam sekretoriui Ivanui Skripkoviui duota 7 dienas laiko apleisti Australiją. Sir Garfield Barwick, užsienio reikalų ministeris, pavadinio Skripkovą "persona non grata" dėl diplomatinio statuso išnaudojimo spionazo tikslams. 25 foto nuotraukos rodo Skripkovo susitikinėjimus su Australijos saugumo įstaigos tarnautoja.

### Pogrindžio veikla Kuboje

MIAMI. — Kubos pabėgėliai pasakojo, kad Escambray kalnų srityje vyksta pogrindžio kovos ir sabotaziniai veiksmai prieš Fidel Castro valdžią. Vidurinė Kuboj antikomunistų partizanai apšaudė traukinį, padegę keletą vagonų, susprogdinę elektros įtęginę Trinidad. Manicaragvos priemiestyje Castro policija sušaudė 11 partizanų, patekusių į nelaisvę. Casildos miestelyje buvo sušaudyti 7 kaimiečiai už paramą Castro priešams.

### Žuvo 15 karalienės entuziastų

AUCKLAND, N. Zelandija. — Autobusas su moarių tautelės delegatais nuvirto nuo pento į 130 pėdų gilumou daubą. 15 iš jų žuvo, 25 sunkiai sužeisti. Mōarijai grįžo iš Anglijos karalienės



Kanados liberalų partijos vadas, Lester Pearson, su ovacijomis buvo pasitiktas, kai jis pasirodė liberalų partijos parlamento atstovų susirinkime.

## VOKIETIJA BRANGINA DRAUGYSTĘ SU JV Mirė Abdel Krimas, rifikabilų vadas

WASHINGTONAS, D. C. — Vokietijos užsienio reikalų viceministeris Karl Carsten ketvirtadienį išskrido namo papasakoti kancleriui, kaip jam pasisekė užduotoji misija išaiškinti prezidentui Kennedžiui, kad draugystė su Amerika yra Vokietijai brangiausia.

Karl Carsten tarėsi su prezidentu, valstybės sekretorium, kongreso užsienio politikos komiteto nariais. Amerikiečiai pataria vokiečiams priimti Bonos parlamente rezoliuciją, kuria būtų garantuota ligšiolinė Vokietijos užsienio politika, pagrįsta draugyste su Jungtinėmis Valstybėmis.

Vokietijos-JAV draugystės rezoliucijos priėmimas Bonos parlamente padėtų ratifikuoti Adenauerio-De Gaulle draugystės ir bendradarbiavimo paktą. Vokiečiai yra susirūpinę abiejų draugystės suderinimu.

Draugystė su Prancūzija sudaro pagrindą Europos ekonominei ir politinei unijai. Bet jie žino, kad tik Amerika gali apsaugoti Vakarų Berlyną ir visą Vokietiją nuo Sovietų grėsmės.

### Tarp Washingtono ir Paryžiaus

Vokietijos kancleris Konrad Adenauer ketvirtadienį kalbėjo parlamente, kad prezidentas De Gaulle žadėjo grįžti prie Anglijos priėmimo į bendruomenę svarstymo, kai tik bus ratifikuota Vokietijos ir Prancūzijos parlamentuose judvieju draugystės ir bendradarbiavimo sutartis. Dr. Adenauer, būdamas geras prezidento De Gaulle draugas, gali daugiau negu kuris kitas sąjungininkas padėti sutvarkyti pašlijusius santykius tarp Prancūzijos ir Amerikos.

### Uždraudė Nikitos filmą

Prancūzijos vyriausybė uždraudė rodyti per televiziją ką tik Maskvoj padarytą filmą ir pasikalbėjimą su Nikitu Chruščevu. De Gaulle šitokiu būdu reagavo į Maskvos protestą prieš draugystės sutarties su Vokietija sudarymą. Kartu buvo parodyta, kad korespondentų gandai apie Paryžiaus-Maskvos artėjimą neturi pagrindo.

priėmimo iškilnių. Kai karalienė su Filipu lankėsi N. Zelandijoje 1953 metais, nuo bėgių nuvirto į upę traukiny su šios tautelės žmonėmis, važiuojančiais pamatyti karališkąją porą. Iš jų tada 200 žuvo.

## VĒLIAUSIOS ŽINIOS

◆ Anglijos neįleidimas į Europos ekonominę bendruomenę buvo smūgis Europos ekonominei, politinei vienybei, kuriai JAV nuo pokarinių laikų išleido \$450 bil., pasakė prez. Kennedy.

◆ Lordas Home, britų užsienio reikalų ministeris, padarė išvadą, kad Prancūzijos noras įzliuotis gali sugriauti šiaurės Atlanto gynybos organizaciją.

◆ Indijos delegatai apleido Afrozijos tautų solidarumo konferencijos posėdį Tanganykoje, nepajėgus jiems įtraukti į jos darbotvarkę Kinijos užpuolimo prieš Indiją.

◆ Renkant anglų darbo partijos vadą, Harold Wilson gavo daugiau balsų už kitus du kandidatus, bet daugumos negavo. Klausimas bus balsuojamas dar kartą. Darbo partijos vadą renka jos parlamento nariai.

◆ Kanados konservatorių partijos vadai prikalbino premjerą Liefenbakerį, kad jis rinkiminę agitacijoj susilaikytų nuo Washingtono vyriausybės kritikavimo.



Karo žvalgybos direktorius John A. McCone (kairėje) ir senatorius John C. Stennis, Senato pasirošimo pakomitečio posėdyje. McCone tame posėdyje pareiškė, jog nuo pereinamo rudens labai mažas kiekis sovietinių ginklų pasiekė Kubą.

## CHRUŠČEVAS ŽADĖJO ATSIIMTI IŠ SALOS KARIUOMENĖ, SAKO KENNEDY

**Vedamos derybos, kada Sovietai pasižadėjimą ištesės**

WASHINGTONAS, D. C. — Spaudos konferencijoj ketvirtadienį prezidentas Kennedy daugiausia buvo klausinėjamas tuo pačiu Kubos grėsmės klausimu, kuriuo trečiadienį gynybos sekretorius Robert McNamara ir jo pagalbininkas J. Hughes švietė korespondentus ir publiką per radiją ir televiziją pusantrios valandos.

## Titano pasisekimas

**Raketa praskrido 6,500 mylių**

CAPE CANAVERAL. — Iš 11 bandymų paleisti į taikinį Titan tipo balistinę raketą septyni buvo pasėkmingi. Paskutinį pasisekimą mokslininkai patyrė trečiadienį, po pusvalandžio raketa nukrito į įsivaizduojamą taikinį Atlanto vandenyne už 6,500 mylių.

Titan yra didžiausia Amerikos raketa, 150 tonų, didesnė už Atlas tipo tarpžemyninę raketą. Bet, Atlaso toumo rekordas (9,000 mylių) dar nėra pasiekusi. Raketų gamintojams ir tobulintojams nebe tiek svarbu tolymas, kiek taiklumas ir antrosios raketos dalies užsidegimas. Trečiadienio bandymu mokslininkai visais atžvilgiais buvo patenkinti.

## Vis mažiau laivų beplaukia į Kubą

**JAV pastangos duoda vaisių**

WASHINGTONAS, D. C. — Naujas JAV potvarkis — neduoti valdinės frachtos užsienio laivams, lankantiems Kubą — dar daugiau apsunks Kremliaus pastangas aprūpinti Kubą prekmėmis, žaliavomis ir ginklais.

Vakarų šalių laivai pradėjo trauktis iš Kubos prekybos pereiną vasarą, Amerikai išsvysčius diplomatinę akciją. Rugpjūčio mėnesį Kubon atplaukė 64 laivai, priklausą taip sakant "laisvajam pasauliui". Sausio mėnesį atplaukė tik 13 laivų. Bet vis daugiau atplaukia SSSR laivų.

Šie 13 laivų nebegali tikėtis uždarbio iš JAV vyriausybės jūrinių transportų. Ligi šiol pasitaikydavo, kad laivas, iškroves Kuboj prekes, užskudavo į Amerikos uostą ir pasikraudavo valdinės frachtos kelionei atgal.

### Brežnevo sūnaus "paslaptys"

STOCKHOLMAS. — Švedai stebisi, kur buvo jų spauda, kad nepasakėbė sensacijos, jog tarp jų pusantrų metų gyveno SSSR prezidento Brežnevo sūnus Juri, 30 metų. Patirta tik po to, kai jis grįžo į Maskvą. Tarnaudamas "incognito" Sovietų prekybos misijoj, jaunas Brežnevas gal bus šio to naujo pamatės ir įvertinęs iš "kapitalistų" pasaulio.

### Spaudos streiko prosvaistės

CLEVELANDAS. — Viena iš spaustuvės darbininkų unijų susitarė su "Plain Dealer" ir "Press and News" laikraščiais dėl naujos darbo sutarties. Susitarimas sukėlė viltį, kad spaustuvininkų streikas, prasidėjęs prieš šiuos laikraščius prieš 70 dienų, greit pasibaigs. Dar reikia susitarti su 11 kitų spaustuvės darbininkų unijų.

Korespondentai prymygtinai klausė, kad prezidentas pasakytų, ar nūdienė padėtis Kuboj — išgabenus puolamąsias raketas, bet palikus SSSR kariuomenės dalinius — yra grėsminga. Prezidentas pripažino, kad padėtis kelia vyriausybei susirūpinimą.

Anomis pavojingomis Kubos krizės dienomis buvo pareikalauta iš Chruščėvos, kad jis atsiimtų ir savo armijos grupes. Chruščėvas pažadėjo tai padaryti, kai bus atėjęs laikas. Dabar aiškinamasi, kada toks laikas bus atėjęs. Galvota, kad išgabenus raketas, bombonešius netrukus išsikraustys ir kareiviai, atgabenti šiems ginklams aptarnauti.

Nustatyta, kad 4,500 raudonarmiečių buvo išgabenta iš Kubos, o apie 17,000 pasiliko. Iš šio skaičiaus 6,000 vyrų sudaro 4 kovos grupės, militariškų dalinių, kurie ir kelia susirūpinimą Washingtonui, nors ir nemanomą, kad šie kareiviai būtų naudojami invazijai, puolimui.

### "Viskas yra galima"

Kai kuriems korespondentams keliant abejonę dėl visų raketų išgabenimo, prezidentas patarė amerikiečiams laikytis šaltai ir galvoti blaiviai apie Kubos pavojų.

Visko gali būti, gali būti, kad Sovietai užslėpė raketų, kad jie netrukus vėl gali pradėti slaptai gabenti raketas, kalbėjo prezidentas tokiomis galimybėmis netikėdamas, bet vistiek įsakydamas šalies karinėms pajėgoms dabotis ir tokių negalimų dalykų, kokių iki spalio mėn. 22 dienos atrodė SSSR karinių bazių statyba prieš Ameriką.

Niekas tikrai negali pasakyti, ką Sovietai galvoja. Bet jei jie paliko Kuboj raketų ar kitų ofenzyviųjų ginklų arba jei pradėtų juos vėl gabenti, sukeltų vėl pavojų atominiam karui, kuriame žūtų šimtai milijonų žmonių. Prezidentas netiki, kad Sovietai siektų šiuo keliu komunistų pergalės pasauly.

## Ginklai gabenami iš Kubos į Br. Gvijaną

WASHINGTONAS, D. C. — "Washington Evening Star" patyrė iš valdžios žmonių, kad Fidel Castro pradeda gabenti Sovietų ginklus į kaimynines valstybes.

Du laivai seniai išplaukė iš Mariel uosto į Georgetowna, Britų Gvijanoj (ji yra Venecuelos pašonėj). Valstybės departamentas negalėjęs šių žinių patikrinti.

Britų Gvijana vis dar negauna pilnos nepriklausomybės iš Londono valdžios. Ministeriu pirmininku yra prokoministas Cheddi Jagan, dantų gydytojas ėjęs mokslus Chicagoj ir iš čia parsigabėjęs žmogą iš komunistų jaunimo organizacijos. Judvieju partija laimėjo kolonijos seimo rinkimus.



**SPORTO PASAULIS**

Redaguoja: **REDAK. KOLEKTYVAS** Atsak. Redaktorius: **BRONIUŠ KETURAKIS**

Rankraščius siųsti: **SPORTO PASAULIS**  
7338 S. Sacramento Ave., Chicago, Ill. arba 2445 S. 14th St., Milwaukee, W.

**BR. KETURAKIS**

**GREITO ČIUOŽIMO EUROPOS P-BES LAIMI NORVEGIJA**

Nesenai iškovota norvegų pergalė prieš Sov. S-ga tarpvalstybinėse rungtyne buvo su džiaugsmu sutikta visame pasaulyje, ypač pačioje norvegų tautoje ir jos kaimynuose Suomijoje ir Švedijoje. Viltys į Europos p-bes greitajam čiuožime laimingai baigėsi keturgubū norvegų laimėjimu, tuo sutruškinant rusų čiuožikų visas pastangas. Goeteborgo (Švedijoje) Ulleri stadions sutraukė net 50,000 žiūrovų, jų tarpe 20,000 norvegų, kur jų 24 metų pažiba, 4-kovos pasaulio rekordistas Nils Aness su 183,747 tšk. Europos meisterio vardą laimi prieš savo tautietį Knut Johannesen (184,596), 18-metį Per-Ivar Moe (185,072) ir Magne Thomassen (185,405).

Eilę stiprių pralaimėtojų matome švedus Ivar ir Jonny Nilsson, suomius ir rusus.

**500 mtr. nuotolis:**

|                   |           |
|-------------------|-----------|
| Stenin—Sov. S-ga  | 42,4 sek. |
| Anass—Norvegija   | 43,0 sek. |
| Thomassen—Norveg. | 43,1 sek. |

**1,500 mtr.**

|            |             |
|------------|-------------|
| Stenin     | 2:10,2 min. |
| Aness      | 2:10,7 min. |
| Johanneson | 2:12,2 min. |

**5,000 mtr.**

|                  |             |
|------------------|-------------|
| Johannesen       | 7:55,2 min. |
| J. Nilsson šved. | 7:59,3 min. |
| Aness            | 7:59,7 min. |

**10,000 mtr.**

|              |              |
|--------------|--------------|
| J. Nilsson   | 15:53,4 min. |
| Johannesen   | 16:00,3 min. |
| Ivar Nilsson | 16:02,9 min. |

Pirmenybių vietas ir nugalėtojo vardas imamas iš visų keturių rungčių pasiektų duomenų, juos susumuojant pagal atsiųstų laikų atitinkamą įvertinimą taškais, kurie imami iš specialios lentelės šioms rungtyms klasifikuoti. Taigi galutinėje klasifikacijoje matome visą kvartetą garbingų norvegų. Europos meist. Aness 183,747 t. Johannessen 184,596 tšk. Moe 185,072 tšk. Thomassen 185,405. Visi norvegai. Penktuoju rusas Stenin 185,575 tšk. Daugiau rusų įje dešimty nematome, lygiai kaip ir nei vieno suomio paskirose rungtyse, kur vienintelis Lauhonen 5,000 mtr. atslenka 10-ju per 8:12,5 min.

**Sutriuškintas skandinavų elitės pašliūžininkų prieš olimpiniam susitikime**

Dominuojančiai skandinavų kraštų falangai šiauriečių vadinaomoje rungty, kurią sudaro 15-18 km. perbėgimas ir šuoliai, jau antru kartu pasaulio istorijoje suruoštas smūgis (pirmasis Squaw Valley), būtent, šį kartą Seefeld, prie Innsbrucko, kur 1964 m. žiema bus praveisti žiemos olimpiniai žaidimai. Garsūs ir narsūs vokiečių tautos atstovs Georg Thoma, kuris tvirtai ir nepalaužiamą norvegų pergalės sieną prakirto 1960 m. ž. olimp. žaidimuose, šį kartą vėl laimėjo šios rungties p-bes, dalyvaujant eilei pasaulinės klasės atstovų iš skandinavų, rusų ir italų rinkinių.

Dar kita nauja vidurio Europos vyrų pergalė prieš šiaurės atstovus, tai italo de Dorigo 15 km. perbėgimas, kur nelaukta paguldė stipriausius Švedijos favoritus.

Norvegų tautos garbė čia apgyrynė narsus Oestboys paglemžęs 30 km. nuotolį per 1:44,33 val., prieš italą de Dorigo 1:45,39.

Taipgi rusai, išskyrus jų moteris (visa pirmoji ketveriukė 10 km. nuotoly, o 5-ji suomė), ir švedai, šį kartą liko be jokios pirmos vietos.

15 km. nuotoly 2-ju švedas Olssen — 55:24,1, 3-ju norvegas Hjermsstad — 55:31,3. Toliau švedas, norvegas, švedas. Nerandame ligi 6 v. nei vieno ruso.

Šiauriečių rungties daviniai:

|                  |             |
|------------------|-------------|
| Thoma (Vok.)     | 463,95 tšk. |
| G. Meinel (Vok.) | 452,98 tšk. |
| Knutsen (Norv.)  | 444,72 tšk. |

Aštuntuoju rusas Gussakov ir 10-ju Koschtin.

Šis prieš olimpinis mėginimas verčia skandinavų kraštus labai kietai pasispasauti paskutiniuo-



Ogle Lane, Mitchell (Ind.) banko pareigūnas, gundo savo "Porky", 300 svarų meitę, kad jis atsi-  
sėstų. "Porky" yra tiek išrengtas, jog galvos linkerėjimu ar supurtymu pasako "taip" ar "ne".

**JŲ PĖDŲ PŪGOS NEUŽPUSTYS**

Minime Lietuvos nepriklausomybės atstatymo sukaktį, minime Lietuvos sukilimo sukaktį, pirmajai bolševikinei okupacijai baigiant savo dienas, minime Klaipėdos atvadavimą, minime Lietuvos kariuomenės sukaktį, kruviniuosius birželinius įvykius, didžiuosius tautos žmones atskirai. Organizacijos ir sambūriai ruošia savo minėjimus. Visi, kas gali, ruošia, atlikdami didesnius ar mažesnius darbus neatitrukti nuo savo tautos, kelti lietuvišką dvasią išseivijoje.

Kiekvienas minėjimas yra surištas su sentimentu, ir kiekvienas minėjimas įneša sujudimo į mūsų lietuvišką gyvenimą.

Šia proga norėčiau trumpai sustoti prie vieno minėjimo, kuriame bus pagerbta ir prisiminta visa eilė žmonių, kurių šiandien mūsų tarpe nėra, tačiau jų dvasia liks gyva tautoje per amžius.

Laimė ar nelaimė, bet tie didvyriai yra išėję iš Marijampolės gimnazijos suplo. Basanavičius su Aušra, Kudirka su Varpu ir J. Jablonskis-Rygiškių Jonas, nustatę gaires lietuvių kalbai. Be jų, ilgiausia virtinė žmonių, prieš kuriuos lenkiame galvas: jie yra Lietuvos atgimimo apaštalai.

Dėl to, Rygiškių Jono gimnazijos šimtmečio minėjimas išeina iš gimnazijos ribų ir pasidaro bendru visiems lietuviams.

Pats minėjimas įvyks gegužės 4-5 dienomis Čikagoje Jaunimo Centre. Gegužės 4 dieną, šeštadienį, 7 val. vakare — prieminimo vakariene — prieminimas. Vakariene pažadėjo ruošti šis talkininkėms R. Jono gimnazijos auklėtinė Gr. Musteikienė. Programoje dalyvaus aktorius, humoristas rašytojas Antanas Gustaitis ir kas nors iš jaunųjų instrumentalistų, gimnazijos auklėtinė atžalų. Bus šokiai, grojant Markausko orkestrui.

Gegužės penktoji — didžiųjų marijampoliečių pagerbimo diena. Akademine dalyje bus pristatyti žinoma, toli gražu ne visi, išėję iš gimnazijos jos auklėtiniai. Paskaitą skaitys dr. prof. Marija Krasauskaitė, ne tik tos

gimnazijos auklėtinė, bet eilę metų buvusi R. Jono mergaičių gimnazijos inspektorė. Akademinei daliai talkininkaus aktorai E. Vilutienė ir A. Gustaitis. Jie taip pat dalyvaus ir koncertinėje — meninėje dalyje. Čikagos Lietuvių Vyrų choras, muz. A. Kuciūnas diriguojamas, ir solistė L. Sukytė iš Kanados — štai, ir viskas. Kultūringa ir gražu. Choras ir solistė atliks tik lietuvių kompozitorių ar lietuvių liaudies dainas.

A. Kuciūnas, A. Gustaitis, ir E. Vilutienė yra Marijampolės R. Jono gimnazijos auklėtiniai, o viešnia solistė — auklėtinės dukra.

Scenos paruošimas, atsivėlgiant į komiteto pageidavimus, dail. J. Pautieniaus, buvusio tos gimnazijos mokytojo.

Kai kurie dalykai dar nėra skelbtini. Jie paaiškės lietuviškajai visuomenei salėje pagerbimo metu.

Šalia minėjimo yra ruošiamas gimnazijos monografija. Dedamos pastangos, kad monografija išeitų gera. Dar trūksta medžiagos, net yra atsisakysiu dėl ligos, silpnos sveikatos ar kitų priežasčių monografijai bendrauti. Nežiūrint to, jau yra gauta visa eilė užrašytų straipsnių, o kiti yra ruošiami. Į darbą yra įsijungę marijampoliečių ne tik iš JAV, bet net iš Brazilijos ir Prancūzijos. Komiteto narys, monografijos reikalų vedėjas, Vytautas Paulionis (4407 So. Artesian Ave., Chicago 32) laukia smulkios medžiagos monografijai; nuotraukų, abiturientų sąrašų, reikšmingesnių įvykių, o svarbiausia, abiturientų laidų viniečių. Monografijos vyr. redaktorius: kun. J. Vaišnys, kuris sudarys redakcinę kolegiją, geriau ir gražiau monografijai paruošti.

Sudaromos ir kitos komisijos: finansų, kvietimų platinimo, salės puošimo ir kitos. Akademijos koncerto vedėjas yra J. Dėdinas, o vakariene — prieminimo — Z. Samuolis.

Kaip pats minėjimas pavyks, priklausys ne nuo rengėjų, bet nuo lietuviškosios visuomenės,

**ASTHMA**

Jeigu Jūs kranksite, Jums trūksta oro, dusina, negalite pailsėti ir miegoti, prasėdėdami visą naktį, tai kodėl nepabandote HAYSMA. Šias kapsules labai lengva imti. Be to, jos tikrai sumažins bronchų astmos skausmus arba bus Jums gražinti pinigai. Receptas nerikalinas. Tuojau pašalina krankimo, kosėjimo ir sunkaus alsavimo nepatogumus.

Pagal receptus, gautus iš Lietuvos arba kitų kraštų, mes atliekame užsakymus, supakuojame, užpildome reikalingus blankus ir teikiame Jums jau paruošius siuntimus. Už supakavimą nieko nereikia mokėti.

Jeigu jums reikia bet kokių vaistų arba paruošti receptą, ką jūs negalite padaryti savo apylinkėje — praneškite apie tai mums ir pirmuoju raštu Jūs gausite tai, ko pageidaujate.

The REXALL Store  
**UNION DRUG CO.**  
35th and HALSTED STREET  
(Šiaurinis kampas)  
Telefonas: Yards 7-6917  
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 val. ryto iki 11 val. vakaro, o sekmadieniais nuo 10 ryto iki 8 val. vakaro. Rašyti galite įsų gimtąja kalba.

**CRANE SAVINGS and Loan Association**

**B. B. PIETKIEWICZ, Pres.**  
47 and Rockwell Street. Tel. LAFayette 3-1083  
Nemokamai vieta automobiliams

**4 1/2%** ON INVESTMENT ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. Prašome apžvelgti naują mūsų namą.

VALANDOS: Firmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antradienį ir penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

**Pasovė ir pagavo**

Antradienį du banditai, vienas ginkluotas revolveriu, antras šautuvu, įėjo į Local Loan Co. skyrių prie 7912 S. Halsted St., trečias užstojo duris, o ketvirtas pasiliko automobilyje prie vairo. Atėmė iš bendrovės \$400 pinigų, banditai liepė tarnautojams išsiirengti ir juos pusuogiūs palikę nuvežti. Vienas praėvis užsirašė plėšikų automobilio numerį. Neilgai trukus policija pamatė tą patį automobilį važiuojant Washington parke ir pradėjo vyti. Banditai, išsokę iš automobilio, bandė pabėgti, bet persautas į šlaunį ir peči pasidavė. Kiti trys, automobilį aukščiau apleidę, tebeieškomi.

Chicagos Savings bendrovės naujai padidinta istaiga su dviem kiemais automobiliams užima 290 pėdų plotą. Tai viena idiomiausių ir mūsų kilėjusių patogumai puikniausiai įrengta istaiga Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraustas saugumas, skubus ir malonus patarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre.

**VALANDOS:**

|               |                      |
|---------------|----------------------|
| Firmad.       | nuo 12 iki 8 po piet |
| Antradienį    | " 9 " 4 " "          |
| Trečiadienį   | uždaryta visą dieną  |
| Ketvirtadienį | nuo 9 iki 8 po piet  |
| Penktadienį   | " 9 " 8 " "          |
| Šeštadienį    | " 9 " 12:30 " "      |

Chicagos Savings bendrovės naujai padidinta istaiga su dviem kiemais automobiliams užima 290 pėdų plotą. Tai viena idiomiausių ir mūsų kilėjusių patogumai puikniausiai įrengta istaiga Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraustas saugumas, skubus ir malonus patarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre.

**Kas dedasi Cicerijoje?**

Daugelio nuomonė yra ta, kad lietuvių bendruomenė steigti buvo reikalinga Anglijoje, Australijoje, Belgijoje, Vokietijoje, N. Zelandijoje ir kitur, kur veik nebuvo jokių veikiančių lietuvių organizacijų, bet JAV mums reikėjo eiti ir dirbti jau ilgus metus veikiančių lietuvių organizacijose, o ne steigti (dar ir dar ir dabar) naujas. Mes, dipukai, būtume įėję garbingai į lietuvių tautos istoriją, jei čia suvažiuavę būtume sujungę SLA su R. katalikų susivienijimu, o taip pat ir kitas panašaus tikslo organizacijas jungę į krūvą, o neleidę joms likviduotis. Bet mes čia steigėme Lietuvoje veikusias politines partijas, išsigalvojom naujų polištinių grupių, kuriuos, be savo žemės ir valstybės, neturi jokios reikšmės.

Cicero apylinkės lietuvių bendruomenėje niekada nėra buvę registruota 300 narių, tuo tarpu čia gyvena, dar lietuviškai galvojančių, apie 3000 tautiečių. Vadinas, bendruomenė nepriklauso nė 10%. Jei sudėsimė kitų, čia veikiančių įvairių lietuvių organizacijų narius, gausime žymiai daugiau, negu 1000. Bendruomenės tarpe nematome garbingų seniau čia atvykusių tautiečių, kurie pastatė bažnyčią, parapiją mokyklą ir šiandien dar vis aktyviai reikišias kitose organizacijose.

Visuotinam metiniam Cicero apylinkės bendruomenės narių susirinkimui frontininkai jau iš anksto smarkiai ruošėsi ir faktiškai jų rankose jau buvo apylinkės valdyba. Tad savo šalininkus iki paskutiniojo jie jau buvo į bendruomenės sąrašą įregistravę ir įkalbėję dalyvauti susirinkime. Gi demokratinių grupių tautiečiai, kurių atstovai dalyvauja ALTe, Vlike ir varo plačią Lietuvos laisvinimo vagoną laikėsi pasyviai. Pats susirinkimas buvo labai ilgas ir varginantis. Kai buvo renkama apylinkės valdyba, dar buvo per 100 balsuotojų, o po šešių valandų nusitęsio susirinkimo, kai buvo balsuojama kam perduoti Vasario 16 minėjimo surinktas auksas, jau bebuvę 74 balsuotojai, ir 45 balsais prieš 29 nubalsuoti šias Lietuvos laisvinimui surinktas auksas, perduoti bendruomenės centro valdybai, nes ir ji "dirbanti politinį darbą".

Zvilgterėjus trumpam pra-

ypač, nuo marijampoliečių. Jų visų pareiga tame minėjime dalyvauti ir savo pažįstamus pasikviesti. Jonas Vaičiūnas

aitin, aiškėja, kad 1960 metų, dalis Vasario 16 minėjime Cicerijoje surinktų Lietuvos laisvinimui aukų dar perduota ALTui, bet 1961 ir 1962 metais šios aukos pasiliko bendruomenės centro valdyboje.

Mes žinome, kad ALTas remia VLIKO informacinę tarnybą — Madrido, Romos ir Vatikano radijo stočių transliacijas į Lietuvą, ELTos informacinius biuletenius lietuvių, vokiečių, prancūzų, anglų, italų ir ispanų kalbomis, veikiančias Lietuvos diplomatinės atstovybes ir varo plačią Lietuvai laisvinti vagą.

Bet mes nežinome, be pernai išmestų keliolikos šimtų dolerių veržiantis drauge su ALTo atstovais į JAV prezidentūrą, kad bendruomenės centras dirbtų kokį Lietuvos laisvinimo darbą (nemaišykim jo su bendruomenės varomu lietuviybės išlaikymu).

Vasario 16 minėjime surinktos aukos, tik vienintelį kartą metuose, turi eiti per ALTą Lietuvos laisvinimui. Kas šiam darbiui pastoja kelią, pasitar nauja Lietuvos priešinams.

Kad Vasario 16 proga mūsų auka nenuklystų kur kitur, vasario mėn 17 d. 2 val. p. p. vyksime į Marijos aukštesniosios mokyklos salę, o to negalėdami padaryti, pasiūskime auką paštu ALTui — 6818 So. Western Ave., Chicago 36, III. Stepas Paulauskas

**PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS**

**3%**

ANT BONUS SASKAITŲ

**ir APDRAUSTA**

Didesnis uždarbis už santaupas, paretamas 48 metų patyrimu ir JAV valdžios agentūros apdrauda.

**MIDLAND SAVINGS**

4040 Archer Ave. • Chicago 32

**MOVING PERKRAUSTYMAS**

IS TOLI IR ARTI

APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS

MOVING

NUOVIENAI DIELI TRUKAI - NUOVIENAI KRAUSTYMO TRUKAI

NUOVIENAI PATYRIMAS - PIGUS IR SAUGINGAS PATARNAVIMAS

**JUOZAS NAUJOKAITIS**

2022 W. 69th Chicago 36, Ill. Tel. Waukegan 5-9209

**Chicago Savings and Loan Association**

6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois

**4 1/2%** Dividend on Investment Accounts



Rašo F. V.

# Kultūros Kongreso užuoganoje

LAISVOJI TRIBUNA

(Tęsinys)

Susipratimas, gera valia ir pasipriešinimas

Lietuviškų mokyklų stiprybė daugiau svyruoja tarp šeimų susipratimo ir visų geros valios, negu priklauso nuo švietimo ministro. Čia jokios valdžios, turinčios galios ir priemonių, liepti, įsakinėti... nėra. Ji, nors teisingiausių kelių vairo sukty, pagrindinį tikslą, gali būti ir būna nepripažįstama. Anot vieno laikraštininko: "Aš pripažįstu tik tokią valdžią, kuri yra iš Dievo ir turi pinigų". Kas čia yra iš Dievo? Vėl tos pačios šeimos. Jos turi valią ant savo vaikų ir pinigų vaikams vienu ar kitu keliu vesti. Jeigu jos nesijaus esančios iš tautos arba iširikiuos į kitą tautą (valia valūžė visur pasiganyti), joks vadovas genijus nieko nepadarys. Iš tėvų vaikų neatimsi, kaip bolshevikoj. Čia tėvai duoda pinigų, tai jų ir galutinis žodis. (Kad toki žodį turėtų ir parapijų mokyklose, arba išdrįstų, nerėtų jį tenai tarti, būtų reikalas daug šviesesnis). O tų mūsų vaikų dabar visur vaidenasi: net mažytukų "teatro studijose", baletų mokyklose ir t. t., kur neišvengiamai turi viršų egoizmas, aistra pasirodyti, troškimas pagyry, dovanų...

Tačiau švietimo vadovybė dar gali prisidėti prie turimų mokyklų geresnės organizacijos ir jų artinimo į pagrindinį tikslą. Dar yra tėvų, siekiančių savo vaikus matyti tikrais lietuviais. Tai ir minėto paskaitininko pasiūlymai būtų įmanomi pradėti vykdyti, nors tuo tarpu, atskiriant pažangesniesiems klase. Tada ir apie savo gyvybinius darbus šnekant, tiktyt ano sveimtautočio vyskupo žodžiai: "Lietuviai ką daro, daro gerai".

Rezoliucijos

Dr. J. Puzino pranešime apie rašybą pasakyta taip: "Kultū-

ros Taryba mano, kad būtų geriausia laikytis dar ir dabar Lietuvoje tebevartojamos jablonskinės rašybos, kuri oficialiai niekad ir nebuvo pakeista... Neteiko girdėti, kad emigracijoje gyvenant maža tautos dalis įsivesytų savą rašybą..." Pasiūlymas paskutiniam visuotiniam susirinkime lapkričio mėn. 25 d. priimta tokia redakcija: "Siūlyti, kad spaudoje ir mokyklose būtų vartojama viena, dar Nepriklausomosios Lietuvos laikais priimta rašyba". Tuo tarpu Lituanistinių Mokslių sekcijos posėdžio lapkričio mėn. 24 dienos nutarimuose paskelbta kita, būtent, rašyba suvienodinti sudaryta komisija iš šių kalbininkų: p. St. Barzduko, prof. P. Joniko, prof. A. Salio ir prof. Pr. Skardžiaus. Bet nepasakytą, kurią rašybą ta komisija vienodins — "vadovinę", dabartinį mišinį ar jablonskinę. Jeigu jablonskinę, tai jos vienodinti nereikėtų, tik pagal ją ką papildyti, vykdyti ir kurti toliau. Jeigu "vadovinę" ar dabartinį mišinį — išieyti, kad Lituanistinių Mokslių sekcija iš anksto nepripažįsta jablonskinės rašybos tokios, kaip ją Jablonskis paliko ir kuri dar sykį patvirtinta visuotiniame susirinkime. Prašytume mūsų gerbiamuosius kalbininkus šį reikalą paaiškinti.

Baigiamajame posėdyje buvo pasiūlyta atskira nauja rezoliucija, kad būtų susirūpinta lietuvių kalbos ugdymu, gyvenimu visoje mūsų raštijoje. Ji ir buvo priimta. Dabar rezoliucijų sąrašas užtinkame prie jos jungtuku prijungta, buvusią priimtą taip pat atskirą "(ir) rekomenduoti visuomenei palaikyti tam reikalui leidžiamą Gimtosios Kalbos žurnalą". Pirmoji dalis šios, dabar jau sudurtinės rezoliucijos turėjo eiti atskirai, nes ji apima ir Gimtosios Kalbos žurnalą, kartais nepasizymintį tos kalbos pavyzdžiumu.

Eglutė ir Aidai

Nebloga, tik gal nepusiausvyriška, kad buvo išskirta ir gavo kongresinį pastiprinimą katalikiškas vaikų žurnalukas Eglutė, leidžiamas putnamiečių seselių, nešančių savo darbais vertingą dalį į mūsų lietuvišką gyvenimą. Tik negerai, kad kultūros žurnalas Aidai ir k. nebuvo tuo pačiu keliu palydėta.

Pranciškoniškos bandelės

Iš paviršiaus neatpėsi, kas jų viduryje. Tik perlaužus pasirodė, jog lietuviškos lašinietės. Jokie pusryčiai šioje šalyje man (atrodė ir kitiems) nėra buvę tokie gardūs, kaip šieji, surengti kongresininkams šv. Kryžiaus parapijos klebono parapijos salėje, — bandelės ir kava su pagerintu pienu. Tokiu stalu neišgarsinsi virėjos — knygos, labiausia perkamos ir skaitomos (Literatūros sekcijoje pabrėžta). Jai išgarsinti reikia kitokių stalų ir jų aukštų, vaizdingų vertinimų spaudoje. Šitoksai stalas gali laimėti patį žmogų: jis buvo puikiai pritaikytas laike ir vietoje. Vieta nejuoim tapo sava, jauki ir saugi. O pats klebonas, lietuviško naujumo vyras, rūpindamasis pakeleivinga minia, pasirodė ne tik patrauklus konfesijos vadovas, bet ir tikras brolis ir tėvas. Už tai jam Ilgiausių metų, o mums gaivinantys prisiminimai.

Taip

Ar kongresas patiko? Taip. Jis buvo toks, kokie buvo rengėjai, ir jį atėjusieji — pilnais ar tuščiomis. Jie visi buvo aktyvūs. O pasikandžiojimai vieni kitų, lyg muly, per daug klampiu keliu betraukiančių vežimą, visada būdingas reiškinys. Mat, per daug stoninių žirgų, bebėgančių tuščiomis lygiai grįstais keliais. Kongresas man panašus (žemė než usnis ir dagius) iš kietoje dirvoje, be lietaus, išaugintų gėlių retoką puokštę.

Vainikas

Jėzuitų namų lietuviškos užuovėjos kieme. Jis kitoks, negu toji darbu puokštė: supintas iš baltų, kaip sniegas, ir purių, lyg pieno puta hortenzijų, taikingai susiglaudusių, pervyniotų siaurčiu tautiniu kaspinėliu. Jis toks gražus ir prasmingas, nuostabai papuošti tuos, iš kurių ateiname semtis stiprybės. Jis prisiglaudė pečiais prie paminklo ir tenai liko, kol bus pakeistas kitu.

O mes lietuviško gyvenimo rūpesčiais nešini išsiskirstėme. (Pabaiga)

MIAMI, FLA.

Vasario šešioliktos minėjimas Amerikos Lietuvių Tarybos skyrius laikė susirinkimą ir aptarė visus dalykus dėl artėjančio Lietuvos Nepriklausomybės 45 m. sukakties minėjimo, kurs šiemet įvyks sekmadienį vasario 17 dieną 3 val. popiet Miami Lietuvių Klubu salėje, 3655 No. West Street, Miami, Florida.

Kalbėtojai bus: Floridos gubernatorius Farris Bryant arba jo padėjėjas ir Miami meras King High. Invokaciją skaitys prelatas J. Končius. Dan Kuraitis iš Chicagos papasakos, ką jis matė Lietuvoje: jis neseniai sugrįžo, taigi išgirsite apie Lietuvą tikrus faktus.

Meninę programą atliks Anita Navickaitė-Karns ir choras; taip gi programos dalį atliks Miami lietuvių mažučiai vaikučiai.

Po programos bus vakarienė — viščiukai ir dešros. Prašome visus lietuvius šiame parengime dalyvauti ir lai nebūna nė vieno lietuvi, kurs šiame parengime nedalyvautų.

Lauksime lietuvių iš Miami ir aplinkinių miestelių.

Ponas A. Kaulakis deda visas

## KĄ SVARSTĖ KINEMATOGRAFININKAI

Sausio 15-16 dd. Vilniuje įvykęs pirmasis Lietuvos kinematografijos darbuotojų suvažiavimas rūpinosi pagerinti ypatingai propagandinį "socialistinių filmų" poveikį. Kad kino menas jau virstų "socialistiniu", tai savo sveikinime pabrėžė Lietuvos KP CK. (Ešą, tas menas, tai viena galtingiausių ir masiškesniųjų darbo žmonių idejinio turinimo priemonių).

Panašiai, kaip teatras, literatūra, dailė, — ir filmas, suvažiavimo dalyvių pasisakymais, turįs formuoti naujo sukirpimo komunistinį žmogų.

Filmui, tai sritis, kurioje nepasitenkinama pasiektais rezultatais ir kuriai daug kas prikišama. Svarbiausia, kaip suvažiavime pranešė kinematografijos darbuotojų s-gos organizacinio biuro ir naujos valdybos pirmasis sekr. Jonas Gričius ("Literatūra ir Menas" 3 nr.), vis dar atsiliekąs Lietuvos žiūrovų estetinis auklėjimo lygis. Kodėl? Ogi, tie žiūrovai mėgstą nuotykių filmus, neįvertiną gerų, meniškų (su-prask, sovietinių agitacinių... — E.) filmų, net nesuprantą "nūdienės kino kalbos" ir kokie padariniai? Sovietų gero-kai išreklamuoti filmai rodomi... apytuštėse salėse, o kai kurių filmų, anot Gričiaus ro-dymas nutraukiamas nuo vidurio savaitės.

Tas pats Gričius (jis nesietinas su rašyt. A. Gričiu) kaip ir kiti vis dar, jau kelio-ka metų, nusiskundžia scenarijų problema. Ju nuomone, pats gyvenimas griauņas at-gyvenas o režimo darbuoto-jams-agitatoriams esąs svar-besnis reikalas daugiau kelti antireliginę tematiką.

Susirinkę kinematografininkai, partijos bei valdžios lai-minami ir Maskvos bei kitų kraštų darbuotojų skatinami, kėlė daug sumanymų, pvz., sukurti seminarą periferijos kino propagandos entuzias-tams ir kt. Tai vis sumany-mai ir iš jų ligšiol neišbren-dama.

Lietuvos kino studija veikia nuo 1940 m., tačiau ji tesuge-bėjo išleisti tik 15 ilgametra-žinių, vad. meninių filmų, be to 670 žurnalų (kronikų) — "Tarybų Lietuva", "Lietuvos Pionierius", dar dokumenti-nes ir mokslo populiarizaci-jos apybraižas. Ligi 1963 me-tų į lietuvių kalbą buvo dub-liuota apie 300 kitų kraštų filmų. Iš tų liet. "meninių" fil-mų suvažiavime teigiamai įvertinti tik penki: "Julius Ja-nonis", "Adomas nori būti žmogumi", "Gyvieji didvy-riai", "Svetimi" ir "Žingsniai naktį". Jie visi daugiau ar ma-žiau atitinka partijos reikala-

pastangas, kad šis vakaras vi-siems patiktų. Elena Verbela

vimams.

Suvažiavime buvę pasisaky-mai (plg. "Tiesa", 15 nr.) dar ryškiau liudija, kad su tuo "masiškesniu menu" Lietu-voje dar daug netvarkos, tūp-čiojimo, nesusingaudymo, blaš-kymosi. Būdinga, kad jau ir Lietuvoje įžiūrima televizijos "konkurencija" filmui, ypač gi — kronikai. Toliau buvo nusiskundžiama nesugebėjimu prie kino darbo pritraukti ra-šytojus, žurnalistus. O J. Pa-leckis, kartodamas J. Gričiaus mintį dėl ateistinės propagan-dos filmo priemonėmis, siūlė ekranizuoti Ragausko "Ita, missa est", Putino "Altorių še-šėly", dar Vienuolio "Pasken-duolę" ir kt. Paleckis paskel-bė ir naująją — lietuviški filmai, ešą, darų "didžiulį po-veikį užsienio lietuviams (ku-riems? — E.).

Šalia prieš kelerius metus iškilusio Vyta. Zalakevičiaus, dabar Lietuvoje darąs filmi-nę "karjerą" R. Vabalas skun-dėsi, kad neturima pastovių kino aktorių, vis tenka sko-lintis iš teatrų, tad, jis klausė, argi galime kalbėti apie meni-nę kūrybą? Jis ir kiti apgai-lestavo, kad kino darbuotojai neturį savo spaudos organo.

Partiniai žmonės tame su-važiavime, žinoma, skyrė ypa-tinę dėmesį politinio auklėji-mo klausimams filme. "Tie-sos" vyr. redakt. G. Zimanas kėlė kino reikšmę, nes juk ki-ną lanką ir tie, kurie maža skaito knygy, nelanko koncer-tų. Jo nuomone, filme tenka "demaskuoti priešiškus ele-mentus, ypač tamsybininkus". Kiti, kaip kino kronikos vyr. red. V. Imbrasas pasigedo bio-grafinių filminių apybraižų apie... revoliucionierius, žy-miuosius žmones, artistus, dai-lininkus. O kultūros min. J. Banaitis nusiskundė ne tik se-nąja opa — scenarijų trūku-ma bei jų negalavinimais, bet ir sunkumais surasti meninę formą, per menku kino pro-pagandos darbu ir pan. (E)

Prokuratūra susidomėjo pavainikių "tebukais"

Valst. gynėjas (prokuroras) Daniel Ward paskyrė kelis tyrinėtojus, kurie išvyko į IPAC (Illinojaus viešosios šalpos komisijos) centrą tikrinti sąrašus ir bylas, kad galėtų surasti tuos pavainikių kūdi-kių tėvus, kurių motinos yra jaunesnės negu 18 metų am-žiaus, nes pagal naująjį ista-tytą visgi tokie, turėję reikalų su iš valdžios šalpy išlaiko-momis nepilnametėmis mer-

giotėmis, gali būti pakaltinti prievartavimu ir vaikų tvirkini-mu. Užvesti prieš tokius nu-sikaltėlius bylas yra labai sun-ktu, nes tos nepilnametės mo-tinos turi būti liudininkėmis, o jos nenori save inkriminuoti.

Taip pat paspartinta kito-kiu šalpas gaunančiųjų tikri-nimas, ir vieną praeitą trečia-dienį apskrities teisme buvo svarstomos 40 bylos dėl mela-gingai ir neteisingai imamų pašalpų.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

DIDYSIS VAIŠINTOJAS — JEI DEGTINĘ GALIMA BŪTŲ ŠITAIP PAVADINTI — YRA 7 CROWN. TAI DEGTINĖ, DAŽNIAUSIAI SERVIRUOJAMA IR LABIAUSIAI MĖGIAMA AMERIKOJE. — TARK SEAGRAM'S IR BŪK TIKRAS



SEAGRAM-DISTILLERS COMPANY, NEW YORK CITY. BLENDED WHISKEY. 66 PROOF. 62% GRAIN NEUTRAL SPIRITS.

4 1/2%  5%

current dividend on investment bonus  
4 1/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.  
4 metų investment bonus sąskaitom mokam 4 1/2% dividendą kas pusmetį ir ekstra 1/2% per metus išmokam pabaigoj 4 metų.  
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION  
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS  
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak.

## PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!

MUTUAL FEDERAL BENDROVĖ MOKA

4 1/2%

dividendais už visas taupymo sąskaitas du kart per petus: gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN SAUGIOJE LIETUVIŠKOJE BENDROVĖJE!

### MUTUAL Federal SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government  
2202 W. CERMAK ROAD — CHICAGO 8, ILLINOIS  
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kaznauskas, Pres.  
AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSU ISTAIGOS



## INVEST IN UNIVEST

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

CURRENT Dividend Rate

4 1/2% per annum

Effective April 1, 1960

### UNIVERSAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION  
1800 S. HALSTED STREET  
CHICAGO 8, ILL.  
Phone: HYmarket 1-3070



All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

### Universal Investment Share Account

JOIN OUR LENOX WARE CLUB



FREE 4 piece place setting to savers

Šį puikų 4 gabalų Lenox stalo indų komplektą vienam asmeniui gausite DOVANŲ, atidare \$100 ar didesnę sąskaitą arba tiek pat pridėję prie jau turimos. Įmokėję šį pradinį indėlį, Jūs tampate mūsų Dinnerware klubo nariu ir įgyjate teisę pirkti papildomus komplektus po \$2.49 kiekvieną kartą, kai pridėsite prie savo sąskaitos \$25. Taip pat daug indų galima gauti turint kitas panašias sąskaitas. Šitokio komplekto kaina krautuovėse \$5.70. Garantuojame dvejiems metams, kad Lenox indai nenuskilis, neskilis ir netrukis. Tik vienas komplektas dovanų Dinnerware klubo nariui... prašome nereikalauti paštu.

4 1/2%  NEW BONUS PLAN AVAILABLE

on investment Accounts

### DISTRICT SAVINGS



3430 South Halsted Street / Phone 254-0104



# NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.  
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Phone HAYmarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

**Subscription Rates:**  
In Chicago \$15.00 per year, \$6.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

**Dienraščio kainos:**  
Chicagoje ir priemiesčiuose  
metams \$15.00  
pusei metų \$8.00  
trims mėnesiams \$4.00  
vienam mėnesiui \$1.50

**Kitose JAV vietose ir Kanadoje**  
metams \$13.00  
pusei metų \$7.00  
trims mėnesiams \$4.00  
vienam mėnesiui \$1.50

**Užsieniuose**  
metams \$16.00  
pusei metų \$8.00  
vienam mėnesiui \$1.50

Naujienos eina kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Seštadieniais — iki 12-tos.

## Adenaueris neremia De Gaulle'o

Kancleris Konrad Adenauer padarė pareiškimą Vokietijai Federalinės Vokietijos bundestage (parlamente), kad jisai stoja už Europos bendradarbiavimą su Jungtinėmis Amerikos Valstybėmis ir už Britanijos priėmimą į Europos Ekonominę Bendruomenę.

Kancleris pareiškė, kad jo pasirašyta su Prancūzijos prezidentu de Gaulle'u prancūzų-vokiečių draugystės sutartis anaipol neprieštarauja Europos apvienijimui ir kooperavimui su Amerika. Jisai pasisakė už tai, kad Vokietija ir toliau pasilikty ištikimą Šiaurės Atlanto Sutarties Organizacijai (NATO), kuri nuo 1949 m. saugojo Vakarų Vokietijos laisvę ir sulaukė Sovietų Rusiją nuo agresijos.

Šitais išvedžiojimais Adenaueris stengėsi padeiginti savo "istorinę" kelionę į Paryžių ir gauti bundestago sutikimą ratifikuoti jos susitarimus su de Gaulle'u. Ateinantį rudenį jisai turės iš kanclerio posto pasitraukti, ir jei federalinis parlamentas šioje sesijoje ty susitarimų nepatvirtintų, tai jo "istorinis žygis" neuitų niekais ir jo politinė karjera pasibaigtų nelabai garbingai.

Bet Adenauerio pasisakymai prieštarauja de Gaulle'o politikai, kurią pastarasis paskelbė sausio 14 dienos spaudos konferencijoje, išdėstydamas savo nusistatymą sukurti Europą, nepriklausomą nuo Anglijos ir Amerikos. Vokiečiams atsisakius jo politiką remti, kaip jisai galės tokią Europą suorganizuoti?

## Maskva bijo vokiečių

Sovietų Sąjunga pradžioje buvo labai nudžiugusi, kai Briuselio konferencijoje prancūzai pareiškė veto prieš Britanijos priėmimą į Europos Bendrąją Rinką. Kremliaus čigonai džiaugiasi kiekvienu Vakarų nepasisekimu.

Jie tikėjosi, kad tas de Gaulle'o veiksmas sugriautų NATO, kas iš tiesų būtų didelis laimėjimas sovietams. Bet jų džiaugsmas greitai praėjo. Šalčiai apsvairstę susiklojusią naują padėtį, jie pamatė, kad čia gali iškilti naujas ir dar didesnis pavojus Rusijai, negu iš NATO pusės.

Jei de Gaulle išves vokiečius iš Šiaurės Atlanto Sutarties Organizacijos, tai kas juos tada suvaldys? Vakarinės Vokietijos ginkluotos jėgos dabar yra NATO komandoje; jos atominį apsiginklavimą kontroliuoja JAV. Bet, jei NATO suirs, tai kas vokiečiams uždraus apsiginkluoti taip, kaip jie nori, ir panaudoti ginklą savo tautiniams interesams apginti?

Apsiginklavusios moderniškas karo pabūklais Vokietijos Kremliaus valdovai bijo labiau, negu ko kito. Jie atsiment, kaip vokiečiai per Antrąjį Pasaulinį karą buvo užkariavę beveik visą europinę Rusiją, ir tik Amerikos ir Britanijos pagalba išgelbėjo sovietus nuo pražūtis.

Tad bolševikai susigriebė — ir pareiškė protestą Prancūzijai ir vakarinei Vokietijai, sakydami, kad Prancūzijos-Vokietijos draugystės sutartis yra "karo sutartis". Protesto notoje, kurią sovietų užsienio reikalų ministeris Andrei Gromyko pasiuntė per savo ambasadorius Paryžiuje ir Bonoje Prancūzijai ir Vokietijai, ypač pabrėžiama, kad toji sutartis visai nemini uždėtų Vokietijai branduolinio apsiginklavimo suvaržymų.

Sovietų valdžia išpėja prancūzus ir vokiečius, kad Vokietijos branduolinį apsiginklavimą ji laikys tiesiogine grėsme Sovietų Sąjungai ir bus priversta nedelsiant "imtis priemonių".

Vokietija neis paskui de Gaulle; NATO, greičiausia, nesugrius, ir JAV iš Europos nepasitrauks. Bet pasirodo, kad pačiai Sovietų Sąjungai yra saugiau, kai "imperialistinė" Amerika dalyvauja organizacijoje, kuri kontroliuoja Vokietijos apsiginklavimą. Tai kam gi Chruščiovas provokuoja JAV, remdamas Kubos diktatoriaus Castro ambicijas?

## APZVALGA

### MIRTIES BAUSMĖ UŽ EKONOMINIUS NUSIKALTIMUS

Vasario 5 d. Maskvos radijas pranešė, kad Sverdlovskte teismas nubaudė mirtim restorano direktorių ir administratorių už tai, kad jie dėdavo į mėsos pyragaičius mažiau taukų, negu reikalauja taisyklės, ir pelną įsidėdavo į savo kišenių.

Tapo nuieisti ir suaudyti geležinkelio stoties restorano direktorius Akakiev ir administratorius Tereminov. Jie naudodavo automatišką keptuvą, kuris sutaupydavo 2 arba 3 gramus taukų nuo kiekvieno kepano pyragaičiu. Iš šito sutaupymo jie kas mėnesis pasidarydavo daugiau, kaip \$400 pelno.

Kiti 55 tos suktybės dalyviai nubausti kalėjimu iki 15 metų.

Maskvos pranešimas sako, kad per tris paskutines savaites buvo ir daugiau nubaudimų mirtim už "ekonominius nusikaltimus". Pavyzdžiui, Moldavijos aukščiausias teismas nubaudė mirtim siuvyklos viršininką už vagystes.

Vakarų ekspertas, kuris seka šios rūšies bylas Sovietų Sąjungoje, suskaitė 136 mirties sprendimus, įvykdytus per paskutinius 12 mėnesių. Bet jisai mano, kad jų galėjo būti dvigubai daugiau, nes visos bylos yra aprašomos Maskvos laikraščiuose arba per radiją.

Mirties bausmė Sovietų Rusijoje buvo panaikinama ir

vėl atstatoma. Po Antrojo Pasaulinio karo sovietų valdžia paskelbė, kad Rusijos žmonės pasižymėjo tokia didele "tėvynės meile", jogei mirties bausmė jiems daugiau niekad nebebus taikoma.

Tačiau, trejiems metams praėjus, mirties bausmė buvo vėl įvesta žiauriausių rūšių žmogžudžiams, kurie atima žmogaus gyvastį plėšimo, lytinio išprievartavimo ir moralinio iškoneveikimo tikslais. Paskui šis įstatymas buvo kelis kartus keičiamas ir papildomas. Nuo pereinamųjų metų vasario mėnesio mirtim baudžiama ne tik už sunkias žmogžudystes, bet ir už valstybės turto vogimą, pinigų padirbinėjimą ir kysių ėmimą.

Šitie "ekonominiai nusikaltimai" dabar yra baudžiami aštriausiai — aščiau, negu žmogžudžiai, plėšikai, moterų prievartautojai ir kt.

Niekur civilizotame pasaulyje nusikaltimai prieš turto įstatymus šiandien nėra baudžiami mirtim. Sovietų Rusija sugrįžo į barbarizmo laikus, kada arkliavagiai būdavo kariaimi arba užmusami.

### Vasario 16-sios aukų reikalas

Būdami įsitikinę, kad visi esame ipareigoti prisidėti prie kovos dėl Lietuvos laisvės, kad šioje kovoj visi turime būti vieningi, kad tai kovai tęsti reikalinga daug lėšų ir žinodami, kad jau daug metų Lietuvos nepri-

ALEKSAS SEMETA

## KAI KAS IR IŠ CLEVELANDO

Vasario šešioliktosios minėjimas

Clevelando Alto skyriaus valdyba, kaip ir praityje, ruošiasi š. m. vasario mėn. 27 kuo iškilmingaisiai minėti istorinę Vasario šešioliktosios dieną. Rengėjų gretose jaučiasi išimtinai pakili nuotaika ruoštis ne tik minėti Nepriklausomybės paskelbimo šventę, bet ir parodyti laisvės kovos gretų ardymo meistrėms, kad nebus leista sugriauti tai, kas per du dešimtmečius vieningomis pastangomis buvo sukurta.

Bendruomenės CV viešas atsisaukimas spaudoje į visuomenę su paraginiu aukas, surinktas Vasario šešioliktosios minėjimų proga, siūsty Bendruomenės kasai, apvainikavo bendruomenininkų jūlias pastangas sulikviduoti Altą.

To jau per daug ir, Julius Smetonos žodžiais tariant, — bendruomenininkai turi būti sudrausti! Nes priešingai, visoks lietuviškasis veikimas yra pastatomas į mirtiną pavojų. Ir jei bendruomenininkai to nemato, ar nesupranta, — jiems tai turi būti aiškiai parodyta.

S. m. vasario mėnesio 3 d. Clevelando Lietuvių Demokratinį Grupių Prezidiumas savo posėdyje priėmė rezoliuciją, kurioje iškeliami bendruomenininkų veiklos žalingos pastangos Lietuvos laisvės kovai ir lietuvių visu-

klausomybės paskelbimo sukakties minėjimuose telkiamos lėšos Lietuvos laisvinimo reikalams skiriamos Amerikos Lietuvių Tarybai, kuri JAV vadovauja Lietuvos laisvinimo kovai ir savo ištekliams remia Vyriausiąjį Lietuvos Išlaisvinimo Komitetą (Vlika), mes, Bostono lietuvių demokratinį grupių sambūris, kviečiame:

1. Visus ir šiemet būti dėsnius Lietuvos laisvinimo reikalams — aukokime kiek tik išgalime.

2. Visas organizacijas, kurios rengia Vasario 16-sios sukakties minėjimus, ten surinktas aukas, o taip pat ir atskirus asmenis savo aukas siūsty tik Amerikos Lietuvių Tarybai, kaip tai buvo daroma iki šiol.

3. Kitas organizacijas lėšoms telkti pasirinkti kita laiką ir šiuo metu paskelbusius savo vaju, juos atšaukti, nes tai kenkia Lietuvos laisvės kovai Bostono lietuvių demokratinį grupių sambūris

mėnė kviečiama į rastine tvarka Lietuvos kovai paremti aukas atiduoti per Altą. Tokią pat rezoliuciją, tą pačią dieną, vienbalsiai priėmė ir Clevelando Alto skyriaus valdyba, kurios sąstatą sudaro: pirmininkas Kazys Žiedonis, vicepirm. adv. Julius Smetona, magistrė Aldona Augustinavičienė, agr. J. Daugėla, teisin. Lionginas Leknickas ir jaunimo atstovai (visi su akademiniu išsilavinimu): Inž. Pautienius, Ingrida Stasaitė ir Nijolė Kersnauskaitė. Clevelando Alto valdyba atstovauja 48 Clevelando paskiroms organizacijoms, kurios priklauso Alto skyriui. Dėja, jų tarpe Alto skyriui priklauso ir vietos bendruomenės apylinkė.

Pirmosios kregždės...

Kad bendruomenininkai savo tokia veikla ne tik kenkia Altui (o per jį ir pačiam Lietuvos laisvinimo darbiui), bet griauia ir pačią Bendruomenę, aiškiai patvirtina šis faktas, kuris turėtų atidaryti akis ne vienam užsispyrėliui. Clevelando Bendruomenės II apylinkės įsteigėjas ir nuosirdus tikrųjų Bendruomenės darbų ne tik moralinis, bet ir finansinis rėmėjas Petras Tamulionis, pasipiktinęs paskuliniu Bendr. CV jūliu atsisaukimu ir reikalavimu Vasario šešioliktosios proga surinktas aukas siūsty Bendr. kason, — viešai pareiškė, kad iki Bendr. vadovybė neatsisakys griauiamo darbo Lietuvos laisvės kovų gretose ir bransis į politinį darbą, kuris be jokiu abejonių priklauso Altui, — jis iš Bendr. gretų pasitraukia ir iki šiol mokėdą Bendruomenės Solidarumo mokesčių pridėdamas prie jo pastovios aukos laisvinimo darbiui paremti. Šiomis dienomis Petras Tamulionis jau paskyrė laisvinimo darbiui paremti 32,50 dolerius. Taigi, 2,50 dolerių aukščiausiai priklausiusių Bendr., kaip solidarumo mokesčių. Čia taip pat vieta paminėti, kad Petras Tamulionis yra taip pat pirmasis sponsorius vietos Alto radijo valandėlės. Jis apmokėjo pirmo pusvalandžio mokesčių.

Kaip tarė, taip padarė! Susėdę didieji spaudos žinovai ir mylėtojai parašė ir pasirašė barančio turinio laišką "Dirvos" redaktoriui. Pats pirmininkas numėšė jį ir įteikė pamokinančio ir pamokslaujančio laiško turinį, perskaitęs pasirašiusių pavardes ir visus juos mintyje prisiminęs, kiek pyktelėjęs konkrečiai paklausė:

Spaudos prievartavimo meistreriai

Dar prisimenu, kai prieš tam tikrą laiką karingieji bendruomenininkai Clevelande buvo suaukę "susirinkimą", kuriame buvo "priimta" rezoliucija prieš "Naujienas", kam šios savo puslapiuose leidto kritikuoti bendruomenininkų peiktinius darbus.

Tada apie tai spaudos puslapiuose buvo tinkamai paminėta ir atrodė, kad jie patys suprato kas yra ir kur stovi. Bet protinga patarlė sako: "Kuprolą tik kapas ištiesia".

Taip, praieitų metų pabaigoje, ryšium su ruošiamu II Kultūros Kongresu, iškilus nuomonių skirtumams dėl prelegento asmens ir bendrai dėl daromų klaidų, ruošiant minimą Kongresą, Broniui Railai "Dirvoje" kiek aiškiau pasisakius, Arvydas ir Stasys Barzdukai "Dirvos" ir ypač "Draugo" puslapiuose tiesiog isteriškai puolė B. Railą ir bendrai tuos, kurie bent kaip išdrįso kritiškai pažūrėti į bendruomenininkų nevykusias pastangas. Ypač nepatiko Barzdukams Br. Raila. Bet pastarasis turi gerą parkerį, todėl nuo karštakočių labai vykusiai apsigynė ir jiems parodė, kas jie per vieni.

Bet Clevelande yra bendruomenininkų, kurie niekaip negali pamiršti palaimintųjų karinės cenzūros metų, todėl Clevelando Bendruomenės apylinkės vadovybė savo posėdyje nutarė išpėti "Dirvos" vadovybę, kad ji liautųsi kritikavusi Bendruomenės Tarybos pirmininką Stasį Barzduką ir bendrai bendruomenininkų veiklą.

Kaip tarė, taip padarė! Susėdę didieji spaudos žinovai ir mylėtojai parašė ir pasirašė barančio turinio laišką "Dirvos" redaktoriui. Pats pirmininkas numėšė jį ir įteikė pamokinančio ir pamokslaujančio laiško turinį, perskaitęs pasirašiusių pavardes ir visus juos mintyje prisiminęs, kiek pyktelėjęs konkrečiai paklausė:

(Nukelta į 5-tą psl.)

## ZMOGAUS GENEZĖ

Tai Dr. V. Kavolio, The Defiance kolegijos (Defiance, Ohio) sociologijos profesorius

PSICHOLOGINĖ VINGO KUDIRKOS STUDIJA,

kuri, pradėdanti pirmadieniu (vasario 18 d.), bus spausdinama Naujienų atkarpoje. Savo studijoje Dr. V. Kavolis pateikia apie Dr. V. Kudirką daug naujų faktų, kurie mažai kam tėra žinomi.

Korespondentas J. A.

## Lietuvai įteiktų keturių ultimatumų nagrinėjimas

(Zanavykų Klube Muenchene — Vakarų Vokietijoje)

1939 m. rugsėjo mėn. 1 d. Hitlerio armijos pradėjo karą žygi į Lenkiją. Pora dienų prieš tai (rugsėčio mėn. 29 d.) Reicho atstovai Dr. Zechlinui Kaune Ribbentropas pavedė pareikšti Lietuvos Vyriausybei, kad Reicho Vyriausybė yra nusistatiusi Lietuvos atžvilgiu laikytis kovo mėn. 22 d. vokiečių-lietuvių susitarimų ir ji nepavartas prieš Lietuvą jėgos, jeigu — suprantama — Lietuvos neutralitetas nebus pažeistas svetimos valstybės (suprantama Lenkijos kariuomenės). Priešingai — Reicho vyriausybė imsis priemonių savo interesams ginti. Be to, Reicho vyriausybė norėtų laukti iš Lietuvos vokiečių interesų supratimo dėl Danzigo ir Koridoriaus pabrėždamas, kad vokiečių vyriausybė supranta lietuvių aspiracijas dėl smurto lenkų pagrobto Vilniaus krašto. Vokiečių-Rusų sudarytas nepuolimo paktas pakeis padėtį Rytų Europoje ir todėl susidaro galimybė lietuvių-vokiečių santykiams vystytis toliau draugiškumo linkme. Tą pat dieną 17 val. 52 min. Zechlinas telegrafavo atgal pranešdamas,

kad jis pasimatė su Bizausku, kuris jautriai dėkavojo už tokį pareikšimą ir pakartojo jau daug kartų pareikštus — Lietuvos griežto neutraliteto, eventualiai jojo iš trečios pusės pažeidimą Lietuva gins visomis priemonėmis. Be to šio krizio momentu Lenkija nepadarė dar jokio pareikšimo, kad ji respektuos Lietuvos neutralitetą. Vokiečių-rusų sutartis yra įnašas Rytų Europos taikai. Po rugsėčio mėn. 29 d. Zechlino pareikšimo, tą pat dieną Weizsäcker'is (generalinis sekretorius) siunčia Zechlinui tokio turinio telegramą: "Reichsaulenminister bittet Sie, in vorsichtiger Form vorzuführen, ob litauische Regierung bereit wäre, eine Art Demonstration an polnischen Grenze etwa durch Zusammenziehung von Truppen vorzunehmen." Weizsäcker. (Užsienio Reikalų Ministeris prašo jus, atsargiai patirti ar Lietuvos vyriausybė sutiktų pademonstruoti sutraukdama kariuomenės dalinius Lenkijos pasienyje). Žiūr. Akten., Nr. 429, telegrama Nr. 114.

Rugsėčio 30 dieną Weizsäcker'is dar papildomai telegrafuoja Zechlinui, kur sako: "Bei Besprechung mit dertigen Regierung bitte ich noch deutlicher als dies auf Grund des Drahterlasses Nr.114 bereits geschehen, unseren Sympathien für litauische Aspirationen auf Wlnagebiet Ausdruck zu geben und Auffassung auszusprechen, dass, wenn territoriale Neuregelung zwischen Deutschland und Polen erfolge, auch etwaigen litauischen Ansprüche auf

das Wlnagebiet weitgehend Rechnung getragen werden können. Weizsäcker". (Besikalbant su tenyškėčia vyriausybe prašau dar aiškiau pabrėžti mūsų simpatijas Lietuvos aspiracijoms į Vilniaus kraštą, kaip jau įvyko einant mūsų telegrama Nr. 114, ir pareikšti nuomonę, kad kai įvyks tarp Vokietijos ir Lenkijos teritoriniai perverskymai, tai galės būti plačiai pabotos Lietuvos pretenzijoms į Vilniaus Kraštą. Weizsäcker". Žiūr Akten., Nr. 459, VI tomas).

Rugsėčio mėn. 31 dieną Zechlinas telegrafuoja atgal ir praneša, kad Ministeris Černius pareiškė žurnalistams (1) kad Lietuva saugos neutralitetą ir visomis priemonėmis gins Lietuvos teritoriją nuo užpuoliko (turėta galvoje Lenkija, nes ji nepadarė pareikšimo, kad nepuls Lietuvos) ir (2) spauda daugumoje pasisakė už neutralitetą.

Pirmą rugsėjo Reicho armijos pradėjusio žygi į Lenkiją sparčiai veržėsi pirmyn ir per 18 dienų Lenkija buvo nugailėta ir užimta teritorija pagal rugsėčio 23 dienos slapto protokolo pasidalinimą su Sovietų Rusija. Sovietų armija žygiuodama iš rytų į Lenkiją žygiavo taip pat ir Vilniaus linkme, į Vilniaus kraštą, į sritį pagal tą slapto protokolo, priklausanti Vokietijai įtakai. Lietuvos vyriausybė, generolo Jono Černiaus vadovaujama (pastatyta kariuomenės vado generolo St. Raščikio), kurioje be civilijų, keturi Lietuvos armijos generolai turėjo ministierių portfelius, laikėsi griežto neutralite-

to ir nejudėjo iš vietos. Tokiu būdu Sovietų kariuomenė rugsėjo mėn. 18 dieną užėmė Vilnių, o rugsėjo 19 dieną susitiko su Lietuvos kariuomene, kuri sulaukė jos prie demarkacijos Lietuva-Vilniaus krašto linijos, kur ir sustojo. Užsienio Reikalų Komisaras W. Molotovas Maskvoje Lietuvos pasiuntiniui rugsėjo mėn. 18 dieną pareiškė, kad Lietuvos žemėje nebus karo veiksmų. Taigi, Sovietų kariuomenė užėmė visą Vilniaus sritį priklausančią Reicho įtakai pagal rugsėčio 23 dienos slapto Ribbentropo-Molotovo protokolą, žinoma, prieš Vokietijos norus ir josios planus. Pasibaigus karo veiksmams, reikėjo likviduoti nesupratusius ir naujai sureguliuoti įtakų sferas. Rugsėjo mėn. 28 dieną Ribbentropas pasirašė to slapto protokolo pakeitimą, pagal kurį ne tik Vilniaus kraštas, bet ir jau visa Lietuva buvo užleista Sovietų įtakai, išskyrus tik dalį nuo Šešupės ar Nemuno iki Vokietijos sienos (nesant dokumentinių žemėlapių nei upių vardų nežinia kur tikrai baigėsi Sovietų įtakos sfera) palikti Vokietijos įtakai. Rugsėjo mėn. 29 dieną Ribbentropas išskrido iš Maskvos ir tą pat dieną Molotovas paskvietė Lietuvos delegaciją atvykti į Maskvą pasirašyti vadinamą nepuolimo su Sovietų Rusija pakta. Atvykus Lietuvos delegacijai Maskvon (Uebščiui, Bizausku, Raščikiui, Petkevičiui Ivinskiui) Sovietų Vyriausybė įteikė per juos trečią iš eilės Lietuvai ultimatumą — įsileisti

į Lietuvą Sovietų kariuomenės įgulas ir ryšium su tuomi pasirašyti atitinkamą nepuolimo paktą. Tokia tai yra trečiojo ultimatumo Lietuvai faktinai padėtis ir priežastys.

Prasidėjusios Lietuvos delegacijos derybos dėl įgulų skaičiaus bei vietos ir pakto turinio nėjo sklandžiai iki spalio 10 dienos, kai buvo pasirašytas nepuolimo paktas ryšium su įsileidimu įgulų ir grąžinimu Vilniaus. Pakto sutartyje Sovietų Rusija išpareigojo nesikišti į Lietuvos vidaus reikalus, nekeisti Lietuvos ūkio sistemos ir palikti Lietuvos suverenumą. Iš Vilniaus atitraukt savo kariuomenę Sovietų vyriausybė dėsle, kol iš ten išvežė turty — geležinkelijų riedmenų, įrengimų, prekių, maisto ir t. t. — ir tik spalio mėn. 27 dieną Sovietai išsiskraustė iš Vilniaus. Lietuva įžengė į Sovietų Rusijos apieštą Vilnių! Dėlei to Sovietų grąžinimo Vilniaus Krašto Lietuvai tenka čia padaryti pora pastabų prieš vyriausybę, kuri, kaip matyti iš šio srities grąžino Lietuvai Sovietų vyriausybė.

Slaptojo protokolo pirmojo punkto galte skaitėme, kad abi šalys — Reichas ir Sovietų Rusija — pripažįsta Lietuvos interesus Vilniaus krašte. Taigi Vokietija pagal pirmą susitarimą gavusi Lietuvą į savo įtakos sferą, be abejo, norėjo turėti visą didelę Lietuvą su Vilniumi savo įtakoj, nes jai pavyko iš Sovietų išsiderėti. (Bus daugiau)



**DR. ANNA BALIUNAS**  
AKIU, AUSU, NOSIES IR GERKLES LIGOS  
PRITAIKO AKINIUS  
2858 W. 63rd STREET  
Ofiso telefonai: PROspect 8-3229  
Rezid. tel.: WALbrook 5-5076  
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PROspect 8-1717  
**DR. S. BIEZIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3148 WEST 63rd STREET  
Val.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 tiksliai antrodieniais ir penktadieniais. Trečiadi. ir sekmadi. ofisas uždarytas.  
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE  
Phone: REPUBLIC 7-7868

**DR. C. K. BOBELIS**  
INKSTU IR ŠLAPUMO TAKU CHIRURGIJA  
PR 6-1795 arba 312-695-0533  
425 N. LIBERTY ST. R. 25  
ELGIN, ILL.  
Valandos pagal susitarimą

**DR. PETER BRAZIS**  
PHYSICIAN AND SURGEON  
2434 WEST 71st STREET  
Ofisas: HEMlock 4-5849  
Rezid.: HEMlock 4-2324  
OFISO VALANDOS:  
Pirmadi., ketvirtadi. nuo 1-4 ir 7-9, antradi., penktadieni. nuo 1-5, treči. ir šeštadieni. tik susitarus.

Ofiso telefonai: Virginia 7-0036  
Rezidencijos: BEVERly 8-8244  
**DR. T. DUNDULIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Akių serija ir moterų ligos  
4157 ARCHER AVENUE  
OFISO VALANDOS:  
Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro. Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. Trečiadieni. pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867  
**DR. BR. GAIZIUNAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
2454 WEST 71st STREET  
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų kasdien, šeštadieniais 1-4 val. p. p. Trečiadieniais uždaryta.

**DR. A. JENKINS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3844 WEST 63rd STREET  
OFISO VALANDOS:  
Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val. Treč. ir sešadi. uždaryta.  
Ofiso tel.: PORTsmouth 7-6000  
ezid. telefonai: GARDens 3-7278  
Grovehill 6-1595

**Dr. Aldona A. Juška**  
AKIU LIGŲ SPECIALISTE  
IR PRITAIKO AKINIUS  
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.  
2422 W. MARQUETTE ROAD  
Ofiso telefonai: LAFayette 3-3210  
Jei neatsiliepia, šaukite KEZIE 3-2868

**Dr. Emily V. KRUKAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
4146 SO. ARCHER AVENUE  
Val.: kasdien po pietų nuo 12-3. Dalyti atnaujinus.  
Vakarais: pirmadi., antradi., ketvirtadi. nuo 6-9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732  
**DR. A. MACIUNAS**  
CHIRURGAS  
2858 W. 63rd STREET  
Val.: pirmadi. ir ketvirtadi. 1-4 popiet, antradi. ir penktadi. 5-8 val. vak.  
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700  
Rezidencijos: PR 6-9801

**DR. J. MEŠKAUSKAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
VIDAUS LIGŲ SPEC.  
2454 WEST 71st STREET  
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų. Šeštadi. nuo 9:00-2:00 p. p.  
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEVada 8-7048  
**A. MONTVIDAS, M. D.**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Room 322  
4010 WEST MADISON STREET  
CHICAGO 28, ILL.  
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 3 p. p. Vakarais: pirmadi. ir ketvirtadi. nuo 6 iki 8 val. vakaro.

Ofiso telefonai: CLIFFside 4-2696  
Rez. telefonai: WALbrook 5-3099  
**DR. P. STRIMAITIS**  
Bendra praktika ir chirurgija specialiai  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
4644 SO. ASHLAND  
Savaitės dienomis priėmimo valandos 2-4 ir 6-8 val. vak.  
Šeštadieniais 2-5 val. vak.  
Trečiadieniais ir sekmadieniais uždaryta. Ligonius priima tik susitarus telefonu.

**DR. VYT. TAURAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGOS  
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET  
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577  
Ofiso val.: pirmadi., antradi., trečiadi. ir penkt. 2-4 ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 2-4 val. po pietų ir kitu laiku pagal susitarimą.

**DR. V. P. TUMASONIS**  
CHIRURGAS  
2454 WEST 71st STREET  
Ofiso telefonai: HEMlock 4-2123  
Rezid. telefonai: GIBson 8-6195  
Pirma liginis pagal susitarimą. Dėl valandos skambinti telefonu HE 4-2123  
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 arba GI 8-6198

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250  
**DR. V. VILEIŠIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
802 WEST 31st STREET  
(Kampus Halsted ir 31-os gatvių)  
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. Trečiadi. ir sekmadieniais uždaryta.

**SALIAMONO TVARTAI IR ŠALTINIAI**

Jeruzalė, Jordanija. Ką mačiau Al Aksoje, man sunku būtų apskaičiuoti ir dar sunkiau viską tiksliai aprašyti. Joje yra nepaprastai daug puikių architektūros pavykšų, gražių arabų tapytojų darbų, ir dar daugiau įvairiausių istorinių įrašymų. Tiksliai navažiavus į Jeruzalę ir užėjus į Al Akso galimą visą tai pamatyti.

Aš pats šioje maldykloje praleidau beveik ištisą dieną. Ir nesigailėjau. Man gaila buvo, kad laikas buvo toks trumpas ir negalėjau ilgiau joje pabūti ir nuodugniau viską apžiūrėti. Vien tik dėl jos vertė į Jeruzalę važiuoti. Bet tai galės patirti kiekvienas, kuris ryšis ten navažiuoti.

Apie Al Akso nieko daugiau nepasakosiu, bet negaliu iškęsti žodžio netaręs apie Saliamono tvartus. Saliamono bažnyčia buvo išgrautu, viskas sudeginta ir atomoms buvo užversta, bet Saliamono tvartai išliko iki šios dienos. Saliamono tvartai — tai milžiniškas pastatas. Senovėje, Saliamono laikais, visas Morajos kalnas buvo aptvertas milžiniška akmens tvora. Dar ir šiandien ta tvora — pylimas tebestovi Jeruzalės viduryje, aplink Morajos kalną. Ant kalno buvo Saliamono bažnyčia, bet šalia kalno buvo Saliamono tvartai. Tie tvartai buvo ainoj tvoros puseje. Iš viršaus eino labai dideli laiptai į tvartus. Jie yra užsilikę iki šių dienų, nors vietomis akmenys jau apdaužyti. Užsilikę yra ir stiprūs stulpai, kiekvienas su keturiomis grandinėmis, prie kurių Saliamono raiteliai rėdavo arklius. Tvar.

tuose buvo laikomi šimtai arklių. Ten buvo vietos ir raiteliams.

Ne vieną kartą stiprios karo jėgos buvo apsupusios Morajos tvirtovę — Saliamono bažnyčią, bet nieko negalėdavo padaryti. Priešas nepajėgdavo mūrų išgrauti. Be to, mažiausiai lauktu momentu prasidarydavo vartai ir iš vidaus prasiverždavo gerai ginkluoti raiteliai, kurie sunaikindavo prie Morajos kalno apsikasiusius priešus. Saliamono laikais nelaisvė neimdavo ir gyvų nepalikdavo. Nuo prasiveržusių raitelių niekas nepajėgdavo pabėgti. Saliamono tvirtovė buvo galingiausias jo ginklas. Šią tvirtovę valdžiusieji karaliai ir kitas šimtmečiais gerai gindavosi. Užtat Nebuchodonozaras, paėmęs Jeruzalę, įsakė viską išgrauti, nepalikant akmenio ant akmens. Bet Jeruzalė ir vėl atsistatė.

Verta kelis žodžius tarti ir apie Saliamono šaltinius. Man sakė, bet neatsimenu, kurios tautos kariai buvo apsupę Morajos kalną ir Saliamono tvirtovę. Jie žinojo, kad tvirtovės nepaims, bet jie buvo pasiryžę badu išmarinti ir troškūnū nutroškinti viduje likusius saliamonietius ir jų žirgus. Kelias savaites buvo apsupę Saliamono pilį, bet gynėjai vis nenutroškėdavo. O kai atgulkai surijo visas maisto atsargas ir išgėrė visą vyną, tai tada ir praveržė ir stiprūs raiteliai pasivėrė iš pilies ir sunaikino apgulus.

Saliamono bažnyčioje įtaisytas vandentiekio buvo didžiausia visos statybos paslaptimi. Pasirodo, kad Saliamono inžinieriai buvo utiesę vandens vamzді iš greta tekančio Cedrono upelio. Tas vamzdis buvo taip įtaisytas, kad priešas jo nepastebėjo. Jis įtaisytas prie užversto seno šulinio, kuris visą laiką buvo pilnas vandens. Karščių metu visiškai nusekusi Cedrono upelė, apgulė priešas pradėjo rūpiotis vandeniu, bet pilyje buvusieji kariai, jų šeimos ir arkliai turėjo pakankamai vandens.

Saliamonas išgarsėjo todėl, kad jis rūpinosi pačiais svarbiausiais karo ir maisto reikalais. Buvo apūrinę ne tik Morajos kalno gyventojai, bet ir kiti jo karalystės piliečiai. Saliamonas iškasė didelius baseinus vandens atsargoms laikyti. Tie baseinai vadinasi Saliamono šaltiniais. Jie dar ir šiandien vandeniu apūrina Jeruzalės ir Betleėjaus gyventojus.

Tik visa bėda, kad tie šaltiniai pradėjo džiūti. Kartais ima ir sustoja. Šių miestų gyventojams pritrūkdavo vandens. Arabai yra labai kantrūs. Jie išstomis savaitėmis gali gyventi be vandens. Kaip jie gali išlaikyti — man sunku suprasti. Aš žinau, kad aš neišlaikytčiau. Kitais ir sauros metu arabas lašeliu vandens pavilgo lūpas ir patenkintas. Mes vandenį geriname, o arabas tik lūpas vilgo. Nemanau, kad tas jiems išėlytų ant gero, bet taip jie daro. Vanduo jiems yra brangiausias turtas.

Pradėjus Saliamono šaltiniams džiūti, arabai susirūpino. Buvo pakviesti Amerikos inžinieriai išaiškinti, kas su tais šaltiniais darosi. Pasirodo, kad ten nieko blogo nesitiko. Vandens sumažėjo, nes žmonių skaičius padidėjo. Reikėjo daugiau vandens, negu Saliamono šaltiniai turėjo. Reikėjo surasti būdą Saliamono šaltinius papildyti.

Amerikiečiai ir čia arabams atėjo į pagalbą. Amerikiečiai pradžioje padėti, bet pareikalavo, kad ir arabai šiam reikalui parodytų reikalingos energijos. Jordanijos karalius pradėjo visą reikalingą pa-



Vladas Rasčiauskas siauroje Jeruzalės gatvėje stebi sutiktą moterišką, užsitraukusį juoda vualį ant veido. Moteriškė veda savo vaikutį, kuris nerodo noro skubėti. Fotografija nuimta netoli vienos stacijos, pažymėtos prie vieno mūro durų.

galbą. Amerikos inžinieriai pasiūlė nutiesti vandens vamzdžius iš Hebrono upelio į Saliamono šaltinius.

Amerikos valdžia žinojo, kad Pranzūzijoje guli 200,000 pėdų gerų plieno vamzdžių. Amerikiečiai planavo tuos vamzdžius nutiesti Prancūzijoje, bet kai Kumpansis Carlis susirgo elephantisminiu skleroza, tai visi darbai Prancūzijoje buvo sustabdyti. Prancūzijoje buvo sustabdyti, palaukti, manė, kad gal praeis, bet eksportai žino ligos eigą ir seniai tvirtino, kad nieko gero neverta laukti, kad kasdien bus blogiau. Šiandien jau kiekvienam aišku, kur li-ga žmogų nuvedė ir kur žmogus visą tautą veda.

Amerikiečių vamzdžiai (pados) buvo nugabentos į Jordaniją ir sunkvežimiais tuojau nugabentos prie Saliamono šaltinių. Jauni jordaniečiai dirbo trimis pakaitomis, dieną ir naktį. Vamzdžiai praveisti šalia kelio, einančio nuo Saliamono šaltinių į Hebrono upelį. Amerikiečiai, Jordanijos kariuomenės inžinieriai ir karaliaus Husejino jaunimas per kelis mėnesius sudėjo vandens vamzdžius, o šių metų rugsėjo mėnesį ne tik Jeruzalės, bet ir Betleėjaus gyventojai gali atsigeriti gero ir sveiko vandens.

**Susirinkimų ir parengimų PRANEŠIMAI**

— Brighton Parko Lietuvių Moterų klubo šokių vakaras su pamarginimais įvyks šeštadieni, vasario 9 dieną Dirko salėje, 4500 So. Talman Ave. Pradžią 7:00 val. vak. Bus skanių valgių, įvairių gėrimų ir gražių dovanų. Sokiams gros smagus orkestras. Kviesiame visas naras ir svečius atsilankyti ir linksmi vakarą praleisti. Komisija ir Valdyba

— Joniškiečių Labdaros ir Kultūros klubo susirinkimas įvyks sekmadieni, vasario 10 d. 1 val. popiet Dirko svetainėje, 4500 So. Talman Ave. Visi nariai ir narsės maloniai kviesiame į susirinkimą. J. Keturakis, rašt.

— Teisybės Mylėtojų Draugystės mėnesinis susirinkimas įvyks sekmadieni, vasario 10 dieną Chicago Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Halsted St., 1 val. po pietų. Mokesčiai bus priimami nuo 11 val. ryto. Visi nariai ir narsės kviesiame į susirinkimą. A. Kaulakis, rašt.

— Sekmadieni, vasario 10 d. įvyks Draugijos „Lietuvos Okininkas“ susirinkimas Hollywood salėje, 2417 So. 43rd St. Pirmininkas Antanas Valonas prašo visų narių atsilankyti ir užsimokėti duokles. Susirinkimas prasidės 1 val. popiet.

— Chicago Lietuvių Našlų ir Našliukų Draugis klubo susirinkimas įvyks vasario 8 d. 8 val. vak. Dirko salėje, 4500 So. Talman Ave. Malonėkite visi nariai ir narsės atsilankyti. Po susirinkimo valės ir šokiai. Mary Urbelis, nut. rašt.

Lietuvių Socialdemokratų Sąjungos 4-tos kuopos susirinkimas, įvyks 1963 m. vasario mėn. 3 d., gerbdamas Didįjį Amerikos lietuvių visuomenininką, velionį.

**KAZI GUGI**  
reiškia giliausia užuojautą žmonai Norai Gugienei ir velionies artimiesiems.  
KUOPOS VALDYBA

**Adv. KAZIUI GUGIUI**  
mirus,  
jo žmonai p. Norai M. Gugienei didžiojo skausmo valandoje labai nuosirdžią užuojautą reiškia  
**Elena ir Pranas Dranseikai**

**KAI KAS IR...**

(Atkelta iš 4-to psl.)  
— Kuris iš pasirašiusių esate pajėgus laikraštį redaguoti, jei drįstate pamokslauti ką ir kaip spauda turi daryti? Žinoma, pamokyti pasirusęs bendruomenininkas tikrai negalėjo iš pasirašiusių nurodyti tokį kandidatą. O išgiręs, kad redaktorius yra pasiryžęs iš to daryti viešai reikiamas išvadas, laikraštį cenzuruoti pasisiūlęs cenzorių kolegijos prezidentas griebe nuo stalo su švariais cenzorių parašais raštą ir greitai įklimęs jį giliai užantini, taiklia žinksniu nešė kudašį iš redaktoriaus kambario, tarpduryje pasiteisinęs, kad jis norįs raš-

to turinį sušvelninti. Bet, kiek teko patirti, cenzoriai ir sušvelninto turinio rašto redaktoriumi nebepristatė. Tačiau, vis dėlto, tuo pat metu teko skaityti „Draugo“ dienraštyje trumpą žinutę apie tai, kad „Dirvos“ redakcijoje lankėsi spaudos mylėtojai, nors dienraštis jų nutarimo turinio ir nespauzdino. Štai kokiomis pareigomis užimti bendruomenės vadai.

Pabaigai miela pranešti, kad ryšium su Vasario Sešioliktosios minėjimu vasario 17 d. 1 val. per televizijos kanalą 5 pasirodys Čiurlionio ansamblis ir adv. Julius Smetoriaus kambario, tarpduryje pasiteisinęs, kad jis norįs raš-

Laidotuvių Direktorai  
**MAŽEIKAS & EVANS**  
6845 SO. WESTERN AVE.  
TRYS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYCIOS  
MASINOMAS VIETA  
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

**John F. Eudeikis**  
LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS  
SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI LAIDOJIMO ISTAIGA  
4605-07 So. Hermitage Avenue.  
Tel.: Yards 7-1741 — 1742  
4330-34 So. California Avenue  
Telefonas: LAFayette 3-0440  
MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYCIOS

**PETKUS**  
TĖVAS IR SŪNUS  
MARQUETTE FUNERAL HOME  
2533 W. 71st Street  
Telef.: GROvehill 6-2345-6  
1410 So. 50th Ave., Cicero  
Telef.: TOWnhall 3-2108-9  
Trys moderniškos koplyčios  
Aikštė automobiliams statyti

**NARIAI**  
Chicago  
Lietuvių  
Laidotuvių  
Direktorių  
Asociacijos  
AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ  
★ TURIME KOPLYCIAS VIŠOSE MIESTO DA.YSE

**GEORGE F. RUDMIN**  
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139  
**P. J. RIDIKAS**  
3354 S. HALSTED STREET Phone: YARDS 7-1911

**LEONARD BUKAUSKAS**  
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COMmodore 4-2228  
**VASAITIS - BUTKUS**  
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

**ANTANAS M. PHILLIPS**  
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YARDS 7-3401  
**STEPONAS C. LACKAWICZ**  
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213  
2314 WEST 23rd PLACE VIRginia 7-6672

**PETRAS BIELIŪNAS**  
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572



### Kriminalo sindikato pajamos

Cook apskritys šerifas Richard Ogilvie, kalbėdamas Lake apskritys pareigūnams Waukegame, pareiškė, kad Chicago kriminalo sindikatas (piktadarių sąjunga) vien iš gemblerystės turi pie visą bilijoną dolerių metinių pajamų. Kita stambiaji pajamų dalį sindikatui duoda narkotikų biznis ir prostitucija.

Chicago kriminalo sindikato sudaro apie 250 stambiausių piktadarių, kurie yra susiorganizavę į labai drausmingą sąjungą. Tai piktadarių sąjungai vadovauja Tony Accardo, kitaip vadinamas "gengsterių karalius".

Ogilvie išgrynė Chicago policijos viršininką Orlando Wilsoną, kuris veda vis labiau įtemptą karą prieš gengsterius ir patį kriminalo sindikatą stumia lauk iš miesto, o šerifas jį pradeda stumti ir iš Cook apskritys. Ogilvie perspėjo Lake apskritį budėti, nes kriminalo sindikatas greičiausiai bandys ten perkelti savo "sostinę".

### KAUKIŲ BALIUS

VILNIAUS KRAŠTO LIETUVIŲ S-GOS CHICAGOS SKYRIUS,

š. m. vasario mėn. 16 d. 7 val. vakare, Lietuvių Auditorijoje (Didžiojoje salėje)

3133 So. HALSTED STREET

RENGI A

UZGAVENIŲ BLYŪŲ IR KAUKIŲ BALIŲ.

Blynus keps prityrusios šeiminių. Prie blynų priedai pagal asmens skonį, k. t. spirgučiai, rūgšti grietinė, obuoliu, uogėnė ir kiti skanėstai.

Trys idomiškos kaukės gaus priužas - dovanas. Veiks vakaro nuotakiai pritaikintas bufetas su šaltais ir karštais gėrimais. Užsigardžiamumui vilnietiški su-mininiai.

Sokiams geros gra muzika. Sokėjus apibers konfeti. Serpenti juostelės, stipriai apjuos sokandias poras. Veiks skrajojantys paštas, kuris nedragai siems padės širdies paslaptis atskleisti.

V. K. L. S-gos Chicago Skyrius, kviečia visus Chicago ir apylinkių lietuvius į šį balių atsilankyti. Smagiai ir linksmiai užsigavėti. Prasmė kuo daugiau atvykti su kaukėmis.

Pilnai apsiręngusiai kaukei įėjimas veltui.

V. K. L. S-gos Chicago Skyrius

### STIRBIS FUEL OIL

Geriausias aliejus.

Pigiausia kaina

6741 SO. MAPLEWOOD

HE 4-6264

### Siuntinių išsiuntimas

ir pigus siuntiniais medžiagų pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 vyr. kostiumams medžiaga tik \$33, o su išsiuntimu \$68.50 čia viską rasite, kas tik siuntiniais reikalinga. Galite ir prie atneštų siuntinių dasipirkti įvairių prekių žemesnėmis kainomis, kaip kur kitur. Taip pat galite pasiųsti įvairių medžiagų ir kitų prekių, med. instrumentų, maisto produktų iš Anglijos, iš Danijos EXPRESS GIFT PARCEL CO., ir Liusės suknelių krautuvė, 3305 So. Halsted St., Chicago 8, Ill., LA 3-2021. Atdara pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitoms dienoms 9:00 - 6:00. Liusė Kavaliauskienė. (Sk.)

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BIČIULIS

### Siuntiniai tiesiai iš Chicago į Lietuvą

Pirmoji Lietuvių Kompanija, siunčianti siuntinius be tarpininkų tiesiai iš Chicago į Lietuvą.

Yra daug naujų pakeitimų, todėl prieš sudarydami siuntinius, reikalaukite informacijų iš Lietuvių kompanijos

### WORLD PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL.

Tel.: YA 7-0677

### TRUMPAI

**Kongresmanas William T. Murphy** rekomendavo į oro jėgų akademiją ir karo akademiją visą eilę jaunuolių iš savo distrikto. Tarp jo rekomenduotų jaunuolių yra ir vienas lietuvis, būtent Edward G. Paukštis, Jr. (jis rekomenduojamas į karo akademiją).

**Onos Austročiū**, kadaise gyvenusios Philadelphia (Pa.), ieško giminės iš Lietuvos. Turi svarbių žinių. Jei kas ką žino apie Oną Austročiū, prašau pranešti man: St. Jackus, 94 Douglas St., Sudbury, Canada.

**Lietuvių muzikos koncertas** šį sekmadienį vasario 10 dieną Jaunimo Centro salėje prasidės punktualiai 4 valandą popiet. Koncerto rengėjos Vyresn. Giedrininkės vis pas tautiškus rūbus turinčias moteris prašo juos koncerte dėti. Koncertas skiriamas Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo 45 metų sukakčiai pagerbti.

### Dar apie James Sholtmaną

Praeito mėnesio 26 d. palaidojome James Sholtmaną Lietuvių Tautinėse Kapinėse. Trumpai apie velionį parašė Petras Olišauskas, nušviesdamas jo gerąsias savybes.

Iš tiesų velionio Sholtmano asmenyje mes netekome ne tik labai nuoširdaus ir malonaus žmogaus, bet ir stambiaus veikėjo. Ypač daug jis pasidarbovo Keistučio klube, kur jis tiesiog buvo nepaįmanomas. Jis ilgoką laiką buvo to klubo pirmininkas, revizijos komisijos narys, o pastaruoju laiku ėjo vicepirmininko pareigas.

Kiek man žinoma, velionis įsirašė į klubą 1914 m. Ir nuo pat to laiko jis aktyviai reikėsi: kelis kartus ėjo pirmininko pareigas, su atsidėjimu tikrino klubo finansinius reikalus (surado stambių klaidų, kurios buvo atitaisytos), dalyvavo choro veikloje, vadovavo Razbaininko Blindos veikalo pastatymui. Be to, jo pastangomis buvo suvaidinti keli kiti veikalai.

Per paskutinius dvejus metus jis pusėtinai sirguliavo. Du kartus buvo operuotas. Tačiau nei operacijos, nei kitos gydymo priemonės nieko nebe-padaėjo.

Kęstutėčiai savo nenulstamo ir daug pasidarbusio veikėjo ilgai neužmirš. Ypač neužmirš jo tie, kuriems teko artimai su juo bendradarbiauti ir jį pažinti kaip nepaprastai nuoširdų ir malonų žmogų.

Tegul jam būna lengva šio krašto žemei;

Jurgis Povilaitis

**ŠAMPANO BALIUS** šeštadienį, vasario 23 d. Lietuvių Auditorijoje turtinga programa prasidės 9 val. vakare. Orkestras šokiams gros nuo 8 val. vak. Staliukus prašoma iš anksto rezervuoti telefonu DA 6-1345. Arba laiškais: 3137 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. (Sk.)

**Dr. V. ŠIMAITIS** jau 10 metų padeda lietuviams apskaičiuoti income taksus. Darbo val.: 9:30-3:30 arba 6-8 val. vak. kasdien. 2737 West 43 St. Tel.: CL 4-2390. (Sk.)

### BUILDERS AND CONTRACTORS

Namų Statyba ir Remontas

**ITAISOME** lietaus vandeniui nutękti vamzdžius vario ir metalo lydinio. Nereikia daryti. Garantuoti visam gyvenimui. Kaina ta pati kaip galvanizuoti. Arba pataisome dabartinius jūsų vandentiekio vamzdžius išdugintojame iš vidaus ir nudažome iš lauko. Atliekame gerą darbą.

**PATAISOME** įvairiausios rūšies stogus, duodame klodą deguto arba uždėdame naują stogą. Vartojame fibro asfaltines medžiagas. Garantuojame. Kad vanduo tikrai neprasisunks.

**KAMINUS** išvalome, perstatome, tuckpointiname ir pastatome naujus. Garantuojame juos geso, aliejaus ir anglių šildymui ir užtikriname, kad jie nemuses, nepermirks ir bus be plyšių. Sunaudosite mažiau degalų ir turėsite daugiau šilumos.

**DAŽOME** namus iš lauko ir tuckpointiname.

**KIEKVIENAS** DARBAS pilnai apdraustas visi darbai garantuoti. Išnaujinamas veltui.

**ATDARA** dieną ir naktį, taip pat sekmadieniais.

Skambinkite  
**ABALL ROOFING CO.**  
Veikianti 45 metus  
LA 1-6047 arba RO 2-8778

### HEATING CONTRACTORS

Istatome šiltu oru pučiamus pečius, vandens boilerius ir oro vėsinčius. Vienteliai iš lietuvių turime miesto leidimą dirbti naujose namuose.

**CICERO HEATING AND SHEET METAL CO.**  
2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. Ofiso tel. 277-1442

Juožas Zemaitis LU 6-0412

Victor Skade ST 8-9272

### HEATING CONTRACTOR

Irengiu naujus ir perstatu senus visų rūšių namo apšildymo pečius ir air-conditioning ir naujus ir senus namus. Irengiu vandens boilerius ir stogų rinas (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuoti. Apskaičiuojami nemokami. Turiu leidimus dirbti mieste ir užmiesčiuose.

Domas Zukauskas  
**HEATING & SHEET METAL**  
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. Tel.: VI 7-9447.

### IS CHICAGOS IR APYLINKIŲ

Šelpiamųjų padavėjo

Praeitą sausio mėnesį Cook apskrityje buvo 109,955 pašalpų reikalingų ir jas gaunančių šeimų, kurios sudarė 273,105 šelpiamuosius asmenis arba 3,380 žmonių daugiau negu gruodžio mėnesį. Šalpos reikalingų padavėjimas aiškinamas tuo, kad dėl šalto blogo oro daug darbininkų, ypač statyboje, buvo atleista.

Aprskrities labdaros direktorius Hilliard sako, kad bedarbių šelpiamųjų apmokymo programa duoda gerų vilčių. Jau 7,000 šelpiamųjų lanko amatų kursus, o dar 10,000 laukia eilės.

### Negrų ir baltųjų uždarbai

Darbo statistikos biuro žiniomis, negrų šeimos pajamos 1960 metais Chicago srityje buvo vienu trečdaliu mažesnės negu baltųjų šeimos. 1960 m. negrų vidutinės metinės pajamos, atskaičius mokesčius, siekė \$4,700, baltųjų siekė \$7,200.

To biuro žiniomis, tarp 1950 ir 1960 metų vidutinės šeimos pajamos, atskaičius mokesčius, padidėjo 47 nuošimčiais, o išlaidos padidėjo 37 nuošimčiais.

**JUOŽAS BACEVIČIUS** pildo įvairias INCOME TAX'U blankas, nereikalinga laukti, palikite žinias, blankos prisiunčiamos. Įstaiga veikia kasdien 9-9 val. vak. BELL REALTY, 6455 S. Kedzie - PR 8-2233.

**"NAUJIENAS" SKAITO VISŲ SROVIŲ ŽMONES: DARBININKAI, BIZNIERIAI, PROFESIONALAI, DVASININKAI, VALSITYBININKAI, MOKSLININKAI, JIE ŽINO, KAD "NAUJIENOS" PADUODA TEISINGIAUSIAS ZINIAS IR GERIAUSIUS RASTUS**

**PRITELIAU, GERIAUSIA DOVANA SAVO DRAUGAMS - UŽSAKYTI "NAUJIENAS"**

### HELP WANTED - FEMALE

Reikia Darbininkių

### TURNSTYLE FAMILY CENTER

DIVISION OF JEWEL TEA CO., INC.

Opening soon in Skokie, Ill.

"Are you looking for immediate permanent employment?"

We are now hiring women who are interested in a large self-service department store. Located near Old Orchard.

Experience helpful but not necessary.

Positions now available in the following areas:

- CHECKERS
- WHITE GOODS
- PIECE GOODS
- WOMEN'S APPAREL
- INFANTS AND CHILDREN'S CLOTHING
- MEN'S APPAREL

Liberal Benefits - Hospitalization - Life Insurance

Paid Vacations and holidays.

APPLY IN PERSON

9449 SKOKIE BLVD.

SKOKIE

Hours Monday through Friday 9-4.

### GRADUATE NURSES

NEEDED

Who would like to work with the PHYSICALLY HANDICAPPED

This is a challenging opportunity Offering Generous Salary.

Also openings

**SUPERVISORY & STAFF**

Unique chance to work with a nationally recognized organization.

Excellent working conditions.

Crotched mountain rehabilitation.

"Center in the heart of the Monadnock vacation region in southern new Hampshire".

Write to:

MARY RUTH PIPPEN

CROTCHED MOUNTAIN FOUNDATION

GREENFIELD, New Hampshire

### SECRETARY

Secretary to sales manager.

Shorthand required.

Hours 8 A. M. to 4:20 P. M.

5 day week.

PERMANENT POSITION COMPANY BENEFITS

NORWICH PHARMACAL

4125 W. Peterson

AV 3-1660

### LICENSED PRACTICAL NURSES

Immediate openings in our new modern INFIRMARY.

All 3 shifts available.

BOHEMIAN HOME FOR THE AGED

5061 N. Pulaski Rd.

Apply in person.

### REGISTERED NURSES

IMMEDIATE OPENINGS

Needed to fill positions of clinical instructor and administrative supervisor.

In hospital school (1300 patients) for mentally retarded and epileptic. Salary commensurate with experience and educational preparation.

\$3,900 to \$5,400. Progressive therapeutic program with active in-service educational program for all levels of employees. Opportunity for exercise, of initiative in nursing and for developing teaching and administrative abilities.

Wire or write

DIRECTOR OF NURSING

WOODWARD

STATE HOSPITAL & SCHOOL

WOODWARD, IOWA

or Call 333 before 4:30.

### CLERK TYPIST

Permanent position - diversified duties. Will train - 5 day week.

Modern office - liberal employee benefits. - Contact Mr. R. K. Brown.

CHICAGO RIVET & MACHINE CO.

950 S. 25th Ave. - Bellwood, Ill.

LI 4-5100

### RENTING IN GENERAL

Nuomos

BRIGHTON PARKE vienam ar dviem asmenim išnuojamas nedidelis butas beismonte su baldais. Tel. po 4 val. vak. VI 7-5887.

ISNUOJAMAI: 3 kamb. butas su baldais ir 6 kamb. butas be baldų. HE 4-0290

ISNUOJAMAMA 4 1/2 akmb. su šiluma, 2 mieg. gazo šild., garažas, apyl. 60th ir Western. GR 6-0930 po 6 val. vak.

ISNUOJAMAS kambarys Marquette Parke dirbančiam vyrui ar moteriai, galima naudotis virtuve, geras susisiekimas. 2318 W. 71st St.

ISNUOJAMAS 5 kamb. butas, priimsim šeimą su vaikais. 3408 S. Bell. Tel. YA 7-4896.

MARQUETTE PARKE išnuojamas miegamasis kambarys su visais patogumais, 2-me aukšte. RE 7-6963.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

### HELP WANTED - FEMALE

Reikia Darbininkių

### MUTUAL FEDERAL SAVINGS

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MODERNISKAS 8 KAMBARIŲ (su 5 miegamaisiais) mūr. namas Marquette Pk. 2 masinių garažas. Būtinai apžiūrėkite!

5 1/2 KAMB. 2 metų mūr. prie 67-os ir Claremont Ave. Alum. langai. Gazo šiluma. Kilimai. Vieļu tvora. \$18,500 - arba geriausias pasiūlymas.

1 1/2 AUKSTO mūr.: 5 1/2 ir 4 1/2, Marquette Pk. Naujas gazo-karšto vandens šildymas. Apsauga nuo potvynio. 2 auto garažas. \$28,500.

PARDUOS NEBRANGIAI! 2x3 ir biznio patalpa mūr. name Marquette Pk. Gazo šiluma. 2 auto garažas. Gera vieta.

5 METU 2x4 1/2 mūr. Marquette Pk. Ažuolo medis. Keramikos plytelės. 2 šildymo sistemoms. Kilimai. Alum. langai. Apžiūrėkite!

VASARVETE su visais įrengimais ir atsargomis Sandūnuose. Apie \$12,000 pajamų per sezoną. Rimtas pasiūlymas nebus atmetamas.

DALIS SEIMOS jau išsikėlusį iš Chicago - proga pirkti 6 kamb. 12 metų mūr. Alum. langai, kilimai ir kt. priedai. 1 1/2 masišnos garažas. \$20,500 - arba geriausias pasiūlymas.

LABAI MODERNISKA 5 1/2 kamb. 2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - virimo krosny. Apsauga nuo potvynio. 1 1/2 vonios. Tinkamas bet kokios profesijos šeimai.

5 METU 2x4 1/2 mūr. Marquette Pk. Ažuolo medis. Keramikos plytelės. 2 šildymo sistemoms. Kilimai. Alum. langai. Apžiūrėkite!

VASARVETE su visais įrengimais ir atsargomis Sandūnuose. Apie \$12,000 pajamų per sezoną. Rimtas pasiūlymas nebus atmetamas.

DALIS SEIMOS jau išsikėlusį iš Chicago - proga pirkti 6 kamb. 12 metų mūr. Alum. langai, kilimai ir kt. priedai. 1 1/2 masišnos garažas. \$20,500 - arba geriausias pasiūlymas.

LABAI MODERNISKA 5 1/2 kamb. 2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - virimo krosny. Apsauga nuo potvynio. 1 1/2 vonios. Tinkamas bet kokios profesijos šeimai.

5 METU 2x4 1/2 mūr. Marquette Pk. Ažuolo medis. Keramikos plytelės. 2 šildymo sistemoms. Kilimai. Alum. langai. Apžiūrėkite!

VASARVETE su visais įrengimais ir atsargomis Sandūnuose. Apie \$12,000 pajamų per sezoną. Rimtas pasiūlymas nebus atmetamas.

DALIS SEIMOS jau išsikėlusį iš Chicago - proga pirkti 6 kamb. 12 metų mūr. Alum. langai, kilimai ir kt. priedai. 1 1/2 masišnos garažas. \$20,500 - arba geriausias pasiūlymas.

LABAI MODERNISKA 5 1/2 kamb. 2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - virimo krosny. Apsauga nuo potvynio. 1 1/2 vonios. Tinkamas bet kokios profesijos šeimai.

5 METU 2x4 1/2 mūr. Marquette Pk. Ažuolo medis. Keramikos plytelės. 2 šildymo sistemoms. Kilimai. Alum. langai. Apžiūrėkite!

VASARVETE su visais įrengimais ir atsargomis Sandūnuose. Apie \$12,000 pajamų per sezoną. Rimtas pasiūlymas nebus atmetamas.

DALIS SEIMOS jau išsikėlusį iš Chicago - proga pirkti 6 kamb. 12 metų mūr. Alum. langai, kilimai ir kt. priedai. 1 1/2 masišnos garažas. \$20,500 - arba geriausias pasiūlymas.

LABAI MODERNISKA 5 1/2 kamb. 2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - virimo krosny. Apsauga nuo potvynio. 1 1/2 vonios. Tinkamas bet kokios profesijos šeimai.

5 METU 2x4 1/2 mūr. Marquette Pk. Ažuolo medis. Keramikos plytelės. 2 šildymo sistemoms. Kilimai. Alum. langai. Apžiūrėkite!

VASARVETE su visais įrengimais ir atsargomis Sandūnuose. Apie \$12,000 pajamų per sezoną. Rimtas pasiūlymas nebus atmetamas.

DALIS SEIMOS jau išsikėlusį iš Chicago - proga pirkti 6 kamb. 12 metų mūr. Alum. langai, kilimai ir kt. priedai. 1 1/2 masišnos garažas. \$20,500 - arba geriausias pasiūlymas.

LABAI MODERNISKA 5 1/2 kamb. 2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - virimo krosny. Apsauga nuo potvynio. 1 1/2 vonios. Tinkamas bet kokios profesijos šeimai.

5 METU 2x4 1/2 mūr. Marquette Pk. Ažuolo medis. Keramikos plytelės. 2 šildymo sistemoms. Kilimai. Alum. langai. Apžiūrėkite!

VASARVETE su visais įrengimais ir atsargomis Sandūnuose. Apie \$12,000 pajamų per sezoną. Rimtas pasiūlymas nebus atmetamas.

DALIS SEIMOS jau išsikėlusį iš Chicago - proga pirkti 6 kamb. 12 metų mūr. Alum. langai, kilimai ir kt. priedai. 1 1/2 masišnos garažas. \$20,500 - arba geriausias pasiūlymas.

LABAI MODERNISKA 5 1/2 kamb. 2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - virimo krosny. Apsauga nuo potvynio. 1 1/2 vonios. Tinkamas bet kokios profesijos šeimai.

5 METU 2x4 1/2 mūr. Marquette Pk. Ažuolo medis. Keramikos plytelės. 2 šildymo sistemoms. Kilimai. Alum. langai. Apžiūrėkite!

VASARVETE su visais įrengimais ir atsargomis Sandūnuose. Apie \$12,000 pajamų per sezoną. Rimtas pasiūlymas nebus atmetamas.

DALIS SEIMOS jau išsikėlusį iš Chicago - proga pirkti 6 kamb. 12 metų mūr. Alum. langai, kilimai ir kt. priedai. 1 1/2 masišnos garažas. \$20,500 - arba geriausias pasiūlymas.

LABAI MODERNISKA 5 1/2 kamb. 2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - virimo krosny. Apsauga nuo potvynio. 1 1/2 vonios. Tinkamas bet kokios profesijos šeimai.

5 METU 2x4 1/2 mūr. Marquette Pk. Ažuolo medis. Keramikos plytelės. 2 šildymo sistemoms. Kilimai. Alum. langai. Apžiūrėkite!

VASARVETE su visais įrengimais ir atsargomis Sandūnuose. Apie \$12,000 pajamų per sezoną. Rimtas pasiūlymas nebus atmetamas.

DALIS SEIMOS jau išsikėlusį iš Chicago - proga pirkti 6 kamb. 12 metų mūr. Alum. langai, kilimai ir kt. priedai. 1 1/2 masiš